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GRAVIDĂ BĂTUTĂ 

DE CONCUBIN PE 

HOLUL SPITALULUI
AGRESIUNE. O gălăţeancă 

de numai 22 de ani a fost agresată vineri 

dimineaţă în incinta Spitalului de Urgenţă 

din Galaţi, unde este internată. Poliţiştii au 

fost solicitaţi să intervină şi să-l imobilizeze 

pe cel care a bătut-o, nimeni altul decât 

concubinul ei. > pag. 03

Cu studii rezidenţiale la unul 
dintre cele mai mari spitale din Bu-
cureşti, empatică, bun specialist şi 
mereu cu zâmbetul pe buze atunci 
când consultă, dr. Emanuiela Se-
vastian, specialist în neurologie 
pediatrică, este, din 2020, în slujba 
copiilor gălăţeni, pe care îi tratează 
ca pe propriii copii. Medicul neu-
rochirurg a oferit, în exclusivitate 
pentru „Viaţa liberă”, sfaturi despre 
alimentaţia şi hidratarea corespun-
zătoare a copiilor, astfel încât să se 
prevină problemele de sănătate pe 
care imitarea stilului de viaţă al 
adulţilor le poate crea celor mici.  
. Raluca Ichim > pag. 09

Un medic
neurolog
pediatru
a dovedit
că omul
sfi nţeşte locul
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TOT CE TREBUIE SĂ ŞTIM DESPRE VOTUL DIN 9 IUNIE  > SCRUTIN/06-07

03eveniment
Accident cu cinci răniţi 
şi  mai multe TIR-uri, 
produs de un gălăţean
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Viitorul nostru în calitate de gălăţeni, dar şi de cetăţeni ai Uniunii Europene 

depinde de ştampila de VOT. Duminică, 9 iunie 2024, avem la dispoziţie 15 ore 

– de la 7,00 dimineaţa şi până la ora 22,00 seara – pentru a ne exercita dreptul 

de vot la alegerile locale şi europarlamentare. Cinci buletine de vot - unul 

pentru alegerea primarului, unul pentru consiliul local, unul pentru consiliul 

judeţean, unul pentru alegerea preşedintelui consiliului judeţean şi unul 

pentru europarlamentarii români – şi o ştampilă cu menţiunea „VOTAT” vor 

face diferenţa între implicare şi nepăsare. Iată ce trebuie să ştiţi pentru a vă 

exercita dreptul de vot pe 9 iunie 2024. . Anca Melinte
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05eveniment
Filmul documentar, 
între adevărul absolut 
şi limitele etice 

04eveniment
Activităţile cu publicul, 
întrerupte la Biblioteca 
„V.A. Urechia“
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editorial
viaţa liberă
Da unde vă grăbiţi, fetelor?

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

”Copierea” este prin defi niţie mo-

torul perpetuării speciei, a evo-

luţiei umane. Cei mici fac ce fac 

adulţii şi vor să fi e ca cei mari, 

procesul de copiere ducând, 

atunci când se face cu cap şi 

bun-simţ, la viitori adulţi şi mai 

buni, şi mai evoluaţi. Procesul de 

copy-paste, inclusiv la nivel com-

portamental sau obiceiuri de via-

ţă a luat-o însă razna şi dacă vite-

za se va amplifi ca, ne vom regă-

si într-un metaforic pericol de a... 

sări de pe planetă.

Trăim în era informaţiei, în-
tr-o tehnologizare continuă şi 
acerbă, în care informaţia circulă 
sub orice formă, la dispoziţia ori-

cui. ”Modele” sunt peste tot, de la 
desenele animate, de care abundă 
canalele tv., internetul sau plat-
formele de streaming, la mass-
media care promovează apari-
ţii fără să dezvăluie ce se ascun-
de ”în spatele” sau ”dedesubtul” 
măştilor trase parcă la indigo. Nu 
în ultimul rând, adulţii, ca într-o 
disperată încercare de a opri tim-
pul ori de a lupta cu cine ştie ce 
frustrări, le pun pe tavă urmaşi-
lor opţiuni ce nu îşi au locul pe 
chipul imberb al pruncilor naivi.

Şi uite aşa, le vezi de printr-a 
şasea: unghii cu gel, gene false, 
straturi de machiaj. Păr întins cu 
placa şi, obligatoriu, cât mai mul-
tă piele la vedere. Cu buzele ţu-
guiate într-un selfi e întru nemu-
rirea TikTok-ului, pentru cât mai 
multe like-uri, share-uri şi sub-

scribe-uri. În traducere pentru 
neiniţiaţi, asta înseamnă cât mai 
multă apreciere, nu contează de 
la cine şi în ce fel, numai să fi e 
acolo şi să le valideze domnişori-
cilor, neieşite încă din pubertate, 
imaginea de ”dive”.

La vreo 14-15 ani, deja zaruri-
le sunt aruncate, domnişorica în-
curajată fumează (sau vapează) 
cot la cot cu mămica sau măcar 
cu ştirea acesteia din urmă, mul-
ţumită că ”odorul nu face altele 
mai rele”, pretinde garderobă de 
lux, telefon cât salariul pe două 
luni şi merge la club. E un mic 
om devenit, prea repede, mare şi 
înrobit unor atribute care nu îi 
refl ectă valoarea. Şi nu e cea mai 
neagră posibilitate.

Tragic este că fetiţele se gră-
besc să îmbrăţişeze avataruri-

le vieţii de femeie de prea tinere. 
Se aruncă în mrejele unor apa-
rente soluţii salvatoare, fugind 
din teribilism sau uneori de ne-
voie din familii în care contro-
lul a scăpat. Ajung să dea creza-
re, de plăcere sau pentru că nu 
văd altă soluţie mai bună, unor 
indivizi şi situaţii care le trans-
formă de timpuriu în victime. 
Fetiţa împodobită prea devreme 
în femeie, grăbită să ajungă ma-
re pentru că aşa e trendul, e can-
didata numărul unu la a deve-
ni, într-o formă sau alta, o pra-
dă vremelnică: o mamă minoră, 
o concubină abuzată... Pentru că, 
sub masca perfectă de imortali-
zat într-un selfi e, nu a avut vre-
me să se adune atâta maturitate 
cât să balanseze fusta scurtă şi 
tona de machiaj. .

Mariana 

Constandache

maxime

“
„Fericirea este în 

noi, niciodată în 

jurul nostru

MIHAIL SADOVEANU

sinaxar
08-09.06.2024
 8 u † Sf. Mc. Nicandru și 

Marcian; Aducerea moaștelor 

Sf. M. Mc. Teodor Stratilat

9  u Sf. Ier. Chiril, arhiep. 

Alexandriei

? Ca să nu creadă cârcotaşii cu 
drept de vot că repararea şi reabili-
tarea străzilor din această perioa-
dă ar fi  un gest populist, Guvernul 
României a decis creşterea salariu-
lui minim. Nu cu mult, ci cu doar 
2-3 zile înainte de alegerile de du-
minică. Angajaţii vor primi în plus 
cu puţin peste 2 lei pe oră. Dacă 
primeau banii ăştia mai devreme, 
acu 2-3 luni, aceştia îşi puteau face 
planuri de vacanţă, sau puteau ple-
ca şi ei în Normandia, la o şedinţă 
de spiritism hazliu cu Biden.
În legătură cu măsura guvernului, 
Ciolacu a declarat: “Am mărit sala-
riul minim cu câteva zile înainte de ale-
geri, însă asta nu are legătură cu fap-
tul că mâine este duminică, aşa cum 
s-a speculat. Am vrut să atragem încă 
o dată atenţia asupra faptului că Bu-
zăul nu este în Moldova Nouă, aşa cum 
George Eminescu nu este pe bancno-
ta de 1 leu, deşi asta se simte în buzu-

narul românului. Am un mesaj şi pen-
tru românii care încă nu simt mări-
rea în buzunarul drept: găuriţi-l puţin, 
nu mult, şi, cu puţin noroc, veţi simţi o 
uşoară indexare salarială în moneda 
pe care doctorul Ciomu n-a apreciat-o 
niciodată, din păcate. Nu-i mult, dar 
nici puţin. Sau, cum ezoteric a zis Flo-
ricica Dansatoarea, decât nimic, mai 
bine deloc.”
? Agenţiile de turism de la noi 
sunt obsedate de genul publicitar 
oniric. Zilnic, aceste agenţii mă 
trimit în “vacanţe de vis”, de parcă 
n-am mai văzut cai versi pe peleţi 
sau locaţii fabuloase.

? La ceremoniile care au marcat 
împlinirea a 80 de ani de la Ma-
rea Debarcare din Normandia, 
preşedintele american Joe Biden a 
confi scat, din nou, toată atenţia. 
Chiar la începutul evenimentu-
lui, Biden a vrut să se aşeze pe un 
scaun imaginar. Un scaun care ori 
nu exista, ori trecuse recent la ce-
le veşnice. Ocazie cu care cel mai 
hazliu om al planetei a infi rmat 
zvonurile c-ar fi  primul preşedin-
te din istoria Americii care ştie să 
leviteze singur, deşi nu pare. Par-
ţial, i-a ieşit, în sensul că, deşi nu 
s-a aşezat, scaunul părea moale, 
în pofi da faptului că era un scaun 
imaginar.
? Pentru că elevii şi absolvenţii 
de liceu “intră în febra examnene-
lor”, mediile acestora vor fi  înche-
iate de către paznicul care, în pan-
demie, le lua copiilor temperatura 
la intrarea în magazin. .

tragedia
FATA din DEAL (I)

divina

nec plus ultra
NUNTĂ

ION ZIMBRU                         (DOSARELE XYZ) 

am visat că stai la drumul mare,/în rochie de mireasă

lungă până dincolo de închipuire,

şi frumoasă, până dincolo de frumoasă!

se făcea că trece pe lângă tine

toată lumea alcătuită din strâmbi şi drepţi,

dar nu te întreabă nimeni/de ce stai, pe cine aştepţi

şi se mai făcea că trece şi mama/spre dincolo de zare

şi se opreşte şi-ţi spune că am să vin şi eu

cu pietre de şotron în buzunare!

am visat că n-o crezi pe mama,/iar ea se întoarce acasă, plângând,

şi-mi spune că aştepţi la drumul mare,

şi mă întreabă cât mai am de vis şi de gând!

se făcea că nu mai pot de bucurie,/

şi de visuri şi de mori de vânt că nu mai pot,

că sărut mâinile mamei/şi sunt gata de dor şi de rod!

gata, nu mai visez,/mă dau jos din somn şi mă sui n-întâmplare:

îmi iau toate hainele de mire

şi vin la tine cu şotronu-n spinare! 

şi ţara se piaptănă
Biden are un scaun fără spătar

căruia îi lipseşte doar şezutul

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A 
fost odată... exact când 
mă pregătesc (la şcoală 
şi-n casa natală) să scriu 

despre ce a fost odată. Mă pre-
gătesc încet, dar mereu. Pregăti-
rea-i simplă. Trebuie doar să am 
ochi buni şi minte sănătoasă. Şi 
am, slavă Domnului! Ochii sunt 
buni. Chiar foarte buni, mă pot 
lăuda. N-au cum să fi e răi. Aici 
nu poţi avea ochi răi. Nici au-
zul n-are cum să nu fi e bun. Vă-
zul şi auzul şi sănătatea mintală 
mă ajută să pot înţelege (mă rog, 
măcar să încerc să pot pricepe!) 
întâmplarea continuă din Dea-
lul Ciorii, de lângă cel mai în-
alt şi misterios tei al Copilăriei. 

Da, cum zic mai sus, pregătirea-i 
simplă. Zi de zi (lumină de lumi-
nă) şi noapte de noapte (întune-
ric de-ntuneric) îmi aşez ochii 
şi urechile pe direcţia teiului şi 
mă întreb: oare cine-o fi  fata ca-
re stă  fără oprire şi tace şi vor-
beşte singură sub coroana uria-
şă a copacului cela? oare-i bine 
să mă duc la ea şi s-o iscodesc? 
ori, la urma urmei, cât de rău 
poate să fi e, dacă mă duc la ea 
să mă dumiresc? ce-o să-mi fa-
că? doar nu-i nebună, după cum 
spun oamenii care au văzut-o 
de aproape, nu? şi cică-i şi foarte 
frumoasă, da?... Sigur că da, tre-
buie să-i iau inima-n dinţi, dacă 
aşa se procedează acum, trebuie 
să-mi iau băţul cu mutelcă pen-
tru câinii de la stâna l-alde Lun-

gu... şi să merg la ea, că nu se 
mai poate să-mi tulbur somnul 
şi visurile cu gândul la icoana ei 
ademenitoare, necunoscută, vie, 
parcă de când lumea şi pămân-
tul născută-n Dealul Ciorii, par-
că bătută-n piroane pe fundalul 
sud-răsăritului cu tei de basm şi 
cu fi or de veşnică şi răscolitoa-
re aducere-aminte!... Sigur că 
da, şi mama-mi zice să nu mă 
mai zgâiesc atâta-n zare, şi ma-
ma-mi zice că nu-i nici o nenoro-
cire, nu-i nici un păcat să dau o 
fugă tocmai acolo, lângă tei, să 
văd despre ce-i vorba în propozi-
ţie... că toată ziulica şi toată nop-
ticica formulez/bâigui propozi-
ţii şi le trimit pe aripile vântu-
lui (nu aripile doamnei Margaret 
Mitchell) până la ea, acolo, poa-

te-mi răspunde, poate mă chea-
mă... ori poate vine încoace şi nu 
mai pleacă niciodată în cea mai 
stranie singurătate pe care o văd 
şi o ascult de atâta vreme!... Si-
gur că da, sunt hotărât să plec la 
ea! oare să plec în timp de seară? 
oare să plec în toiul nopţii? sau e 
mai bine să mă duc în faptul di-
mineţii? sau în vreme de amia-
ză?... Iată, se face seară, din ce în 
ce mai mult se face şi se lasă în-
tuneric, şi răsare şi luna galbenă 
şi rotundă ca o medalie!... Iată, 
toate clipele mirării încep să se 
lovească unele de altele, într-un 
dans şi într-un balans halucino-
gen, într-o forfotă care-mi pro-
voacă limitele imaginaţiei până 
tocmai dincolo de omenesc!... Şi 
iată ce aud!... [Stai să vezi!]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gravidă bătută de concubin 
pe holul spitalului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O gălăţeancă de numai 22 de 
ani a fost agresată vineri dimi-
neaţă în incinta Spitalului de Ur-
genţă din Galaţi, unde este inter-
nată. Poliţiștii au fost solicitaţi să 
intervină și să-l imobilizeze pe cel 
care a bătut-o, nimeni altul decât 
concubinul ei, cu trei ani mai în 
vârstă, după ce angajaţii unităţii 

medicale au sunat la 112. Iniţial, 
tânărul venise în vizită la parte-
nera sa, care este însărcinată, și 
în cursul unor discuţii care ar fi  
avut loc pe holul spitalului, ar fi  
devenit violent, verbal și fi zic. 

„Bărbatul, în timp ce se afl a 
în vizită la concubina sa, de 22 de 
ani, care se afl a internată în spi-
tal, i-ar fi  adresat cuvinte vulgare 
și jignitoare și ar fi  agresat-o fi -
zic, în timp ce se afl au pe coridor. 

Toto dată, acesta ar fi  încercat să o 
determine să părăsească spitalul 
și să meargă la adresa de domici-
liu”, a subliniat cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

Poliţiștii Secţiei 3 l-au identi-
fi cat pe agresor chiar în incinta 
spitalului și l-au dus la audieri, 
întocmindu-i un dosar penal pen-
tru violenţă în familie și tulbu-
rarea ordinii și liniștii publice. 

Totodată, i s-a interzis să se mai 
apropie de concubină, pe numele 
lui fi ind emis un ordin de protec-
ţie provizoriu. 

„Conform ordinului de pro-
tecţie, i se interzice acestuia 
apropierea de femeie, de unitatea 
medicală și de domiciliul aceste-
ia la mai puţin de 200 de metri, 
precum și contactarea acesteia”, 
a completat reprezentanta IPJ Ga-
laţi. .

SITUAŢIE HALUCINANTĂ ÎNTR-O UNITATE MEDICALĂ  .  AGRESIUNE

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 8 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei și Marea Unire. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Matca, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Ivești și Barcea. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponești. Duminică, 9 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci și Calea 

Galaţi. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Smârdan și Pechea, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Barcea. Pe DE 581, 

un radar se va afl a la Munteni.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier în care 
au fost implicate mai multe ve-
hicule de mare tonaj și au fost 
rănite cinci persoane, a avut loc 
vineri pe DN 2B, în judeţul Bră-
ila, între localităţile Oprișenești 
și Silistraru.

Potrivit primelor cercetări, s-a 
stabilit că un bărbat de 43 de ani, 
din Galaţi, în timp ce conducea o 
autoizotermă pe DN 2B, dinspre 

Brăila către Ianca, ar fi  acroșat 
un tir ce se afl a staţionat parţial 
pe partea carosabilă, semnalizat 
corespunzător.

„Din impact, oblonul autoizo-
termei s-ar fi  desprins și a lovit un 
autoturism ce se deplasa din sens 
opus, condus de un brăilean de 76 
de ani. Concomitent, dinspre Bră-
ila, un bărbat de 40 de ani, din ju-
deţul Argeș, în timp ce conducea 
un trailer, ar fi  lovit cabina autoi-
zotermei rămase pe carosabil și ti-
rul ce se afl a staţionat. A rezultat 

vătămarea corporală a șoferului 
trailerului, ce a rămas încarce-
rat, fi ind extras de pompierii 
din cadrul ISU Dunărea Brăila și 
transportat la spital“, au transmis 
reprezentanţii IPJ Brăila.

Alte patru persoane au fost 
rănite ușor și au primit îngrijiri 
medicale la faţa locului. Poliţiștii 
rutieri au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă, urmând a stabili cu exac-
titate circumstanţele în care s-a 
produs evenimentul. .

carambol
Accident cu cinci răniţi și mai multe tiruri, produs de un șofer gălăţean

343,3616UU

gram aur

5,1360OO

franc elveţian gra

4,5668 UU
dolardol

4,9760UU

euro

Reabilitarea infrastructurii de apă potabi-
lă din municipiul Galaţi continuă cu schimba-
rea rețelei de la intersecţia străzilor Traian şi 
Serei (blocurile A8, A9, A5A, A3A, A3B, B3A, 
B3B, A5B, bloc 1). Ordinul de începere a lucră-
rilor fost dat pe 3 iunie, investiţia, în valoare 
de 400.000 de lei, fi ind fi nanţată de Apă Canal 

din profi tul anului anterior. Conductele de 
apă care se vor reabilita au o lungime totală de 
605 metri, respectiv, 170 de metri. Lucrarea se 
va executa pe tronsoane, care vor fi  scoase pe 
rând din funcțiune în timpul intervențiilor. 
Contractul a fost câştigat de fi rma Dicatymet 
SRL. . V.L.

investiţie
Se schimbă reţeaua de apă de la intersecţia străzilor Traian şi Serei
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O gălăţeancă, la Olimpiada 
Naţională a Economiştilor 
în Formare 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Facultatea de Marketing a 
Academiei de Studii Economice 
Bucureşti a fost reprezentată la 
Olimpiada Naţională a Econo-
miştilor în Formare – ONEF 2024 
de studenţii câştigători ai fazei 
locale a Sesiunii de comunicări 
ştiinţifi ce. Printre aceştia se afl ă 
şi o gălăţeancă, Ana-Iarina Amă-
linei, care, împreună cu colega 
sa, Gabriela-Roxana Aniculăe-
sei, au câştigat Premiul pentru 
originalitate la subsecţiunea 
Economie, cu lucrarea „Elastici-
tatea cererii pentru serviciile IT. 
Analiză comparativă pentru mai 
multe ţări”. 

Ceilalţi studenţi participanţi 
la ONEF 2024 sunt Alice-Maria 
Scrob şi Ioana-Alexandra Stoica, 
cu lucrarea „Vehicule electrice: 
efectul factorilor determinanţi 
asupra intenţiei de utilizare în Ro-
mânia”. Adela – Mihaela Coman, 
Robert – Gabriel Constantinescu 
şi Maria – Karina Costoraru, cu 
lucrarea „Publicitatea: creativita-
te vs. efi cienţă”, Ştefan Berbece şi 
Daniel Pestrea, cu lucrarea „Di-
gitalizarea şi experienţa expozi-
ţională: o analiză a percepţiilor 
tinerilor din România” şi Diana 

Drăghici, cu lucrarea „O analiză 
comparativă a instrumentelor de 
cercetare Eye Tracking”. 

Echipa Facultăţii de Market-
ing a ASE Bucureşti a postat rea-
lizarea studenţilor săi pe pagina 
proprie de Facebook, cu menţiu-
nea: „Felicitări Gabrielei şi Anei, 

pentru abordarea originală, care 
a câştigat aprecierea juriului! 
Felicitări tuturor echipelor care 
ne-au reprezentat, cu entuziasm, 
pentru ideile creative, seriozita-
tea şi dedicarea cu care s-au impli-
cat în această competiţie! Suntem 
mândri de voi!“

Mândri suntem şi noi de Ana-
Iarina Amălinei, absolventă a 
Liceului Teoretic „Dunărea“ 
din Galaţi, fiica jurnalistului 
Ovidiu Amălinei, colegul nos-
tru, şi a Alexandrinei. Felici-
tări ei, profesorilor şi părinţi-
lor! .

TINERI CU CARE NE MÂNDRIM  .  SUCCES

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Datorită investiţiei pe care 
Consiliul Judeţean Galaţi o de-
rulează în benefi ciul Bibliote-
cii „V. A. Urechia” Galaţi, care 
presupune reabilitarea clădirii 
monument istoric, marcă a Pa-
trimoniului European, şi pentru 
că lucrările avansează, reprezen-
tanţii instituţiei anunţă că, înce-
pând cu data de 10 iunie 2024, se 
impune sistarea activităţilor cu 
publicul la sediul central al Bi-
bliotecii Judeţene „V. A. Urechia” 
Galaţi.

 În schimb, cititorii pot bene-
fi cia de toate tipurile de servicii, 
care se regăseau şi la sediul cen-
tral, la cele două fi liale: Filiala Nr. 
1 „Costache Negri” (în clădirea 
Clubului „Liberty”, lângă Orăşe-
lul Copiilor) şi Filiala Nr. 2 „Paul 
Păltănea” (Micro 40, în clădirea 
fostului Liceu Metalurgic). 

 În plus, cititorii gălăţeni vor 
avea la dispoziţie, prin interme-
diul celor două fi liale şi pe bază de 
solicitare prealabilă, documente 
spre consultare/studiu afl ate în 
colecţiile sălilor de lectură de 
la sediul central. Filialele vor 

funcţiona astfel: luni – vineri - 
9,00 - 19,00, iar duminica -9,00 
– 13,00.

 Documentele împrumutate 
de la sediul central pot fi  preda-
te, în perioada 10 iunie – 10 iulie, 
la sediul central sau la cele două 
fi liale, iar după această perioadă 
doar la cele două fi liale ale Biblio-

tecii. Vor fi  asigurate în continua-
re servicii de printare şi scanare 
(cu respectarea dreptului de au-
tor, în conformitate cu regula-
mentul bibliotecii), imprimare 
legislaţie din programul dedicat, 
preluarea de solicitări de consul-
tare a documentelor şi rezolvarea 
lor în funcţie de posibilităţi şi de 

complexitatea cererii şi transmi-
terea informaţiilor la distanţă. Se 
va asigura în continuare şi supor-
tul necesar pentru accesarea de 
servicii publice disponibile on-
line, în cadrul proiectului „Ser-
vicii în sprijinul comunităţii”. 
Solicitările pot fi  făcute telefonic 
(tel. 0732520516), e-mail (bvau.re-
ferinte@yahoo.com şi bvau.rei@
yahoo.com) şi messenger (Servi-
ciul Referinţe - Galaţi).

„Vă asigurăm că vom rămâne 
la fel de implicaţi în comunita-
te şi alături de cititorii noştri, 
atât prin intermediul fi lialelor 
biblio tecii, unde vor fi  organi-
zate şi cluburi de vacanţă, cât şi 
prin intermediul Bibliotecii Es-
tivale, pe care ne pregătim să o 
redeschidem în Grădina Publică, 
începând cu data de 17 iunie, în 
cadrul căreia, pe lângă activită-
ţile recreative şi educaţionale, 
vor fi  oferite servicii specifi ce 
de bibliotecă, respectiv înscriere 
utilizatori, îndrumare şi consul-
tare bibliografi că, restituire de 
documente şi alte cereri venite 
din partea cetăţenilor judeţului 
Galaţi”, a spus Corina-Emanuela 
Tudorache, managerul Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia”. .

anunţ
Activităţile cu publicul,
întrerupte la sediul central al Bibliotecii „V. A. Urechia“

 PERFORMANŢE 

GĂLĂŢENE 

LA OLIMPIADA 

DE CREATIVITATE 

ŞTIINŢIFICĂ
PREMII. Elevii gălăţeni 

au obţinut rezultate bune la 

faza naţională a Olimpiadei de 

Creativitate Ştiinţifi că, desfăşurată 

la Suceava, în perioada 26 mai 

- 2 iunie. Astfel, echipa formată 

din Mara Dumbravă (Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 Galaţi) şi Miruna 

Babuşcă (Colegiul Naţional 

„Costache Negri“ Galaţi) a obţinut 

locul I şi a câştigat medalia de 

aur, reuşind totodată califi carea 

la Olimpiada Internaţională, 

programată în septembrie 2024, 

în Polonia. Echipa alcătuită din Iris 

Felea (Colegiul Naţional „Costache 

Negri“ Galaţi), Ana Vrabie (Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 Galaţi) şi Robert 

Onică (Şcoala Gimnazială „Miron 

Costin“ Galaţi) a revenit acasă cu 

locul al II-lea şi medalie de aur, 

iar Mario Postu, Bogdan George 

(ambii Liceul cu Program Sportiv 

Galaţi) şi Andrei Cucu (Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“ 

Galaţi) au obţinut menţiune şi 

medalie de bronz. Toate cele trei 

echipe sunt înscrise la Centrul 

Judeţean de Excelenţă Galaţi, 

avându-l ca profesor coordonator 

pe Valeriu Apostol. Felicitări tuturor! 

. V.L.  
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Filmul documentar, 
între adevărul absolut 
şi limitele etice
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Joi, 6 iunie, s-a deschis la 

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 

cea de-a zecea ediţie a KineDok, 

un proiect One World Romania, 

cu difuzarea fi lmului “+-90” 

(Slovacia, 2022). Proiecţia a fost 

urmată de o discuţie cu Marek 

Kuboš, regizorul fi lmului, și 

Martin Derner, artist vizual și 

profesor la Academia de Arte 

Plastice și Design din Bratislava, 

responsabil de graphic design-ul 

peliculei, moderată de 

Ada-Simona Biriș, organizator 

KineDok la instituţia-gazdă. 

În faţa unui public avizat, 
majoritatea spectatorilor fi ind 
obişnuiţi ai proiecţiilor din ulti-
mii ani, documentarul semnat de 
Marek Kuboš a derulat, practic, 
pentru cei prezenţi, istoria, atât 
factuală, cât şi afectivă, a realiză-
rii fi lmelor documentare slovace 
din trei perioade distincte, mar-
cate prin apartenenţa regizorilor 
intervievaţi la generaţia anteri-
oară anului ‘90, la generaţia ‘90, 
din care face parte şi realizatorul 
şi la generaţia mai tânără, a ani-
lor 2000 până în prezent. 

Ideea realizării acestei radio-
grafi i a fi lmului documentar 
slovac, văzut prin ochii celor ce 
i-au dat viaţă, i-a venit lui Ma-
rek Kuboš după ce terminase 
fi lmul său anterior, „Ultimul 
autoportret“, difuzat la Kine-
Dok în 2019, şi a constatat că 
i-au rămas în camera de montaj 
cele mai bune părţi ale fi lmului, 
venindu-i atunci ideea să le folo-
sească în următorul său proiect. 
„Îmi place să ascult oamenii şi 

voiam să afl u, prin întrebări pe 
care le-am pus personal, ce cred 
regizorii despre creaţia de fi lme. 
Am pus întrebări simple, de ce 
faci documentar, cum îl faci şi 
cum te simţi când termini un 
fi lm, care crezi că va fi  viitorul 
fi lmului documentar ş.a.m.d.“, 
a punctat invitatul. Întrebat de 
spectatori cum s-a hotărât să 
devină regizor de fi lm, Marek 
Kuboš a mărturisit că, student 
fi ind la o primă facultate, a mers 
cu colegii la un fi lm şi noaptea 
următoare a visat că era regizor 
şi realiza o peliculă. Asta a fost 
sufi cient pentru a se decide că 
vrea să fi e cineast.

Limitele sunt cele pe care 
ţi le impui singur

Într-o lume în care realizatorii 
de documentare sunt adesea ame-
ninţaţi şi chiar agresaţi pentru 
adevărurile pe care încearcă să le 
scoată la iveală, din fericire, regi-
zorul slovac nu a avut asemenea 
experienţe până acum, singurele 
temeri care l-ar face să renunţe la 
un subiect fi ind propriile limite 
etice. Nu ar suporta ca fi lmul pe 
care îl face să rănească în vreun 
fel protagoniştii, dar, evident, 

această abordare este una per-
sonală, alţi realizatori de fi lm, 
printre care şi unii aparţinând 
generaţiei tinere din Slovacia, in-
tervievaţi în fi lm, neavând aceas-
tă limită internă setată. L-am în-
trebat pe oaspetele nostru dacă a 
fost difi cil să-şi convingă colegii 
de breaslă să iasă din spatele ca-
merei, pentru a trece în faţa ei, iar 
răspunsul a fost că nu, în mare, 
fi indcă membrii generaţiei sale îi 
sunt toţi prieteni, pe cei mai în 
vârstă, la fel, îi cunoaşte bine şi 
sunt apropiaţi, un pic mai difi cil 
a fost cu cei din generaţia tână-
ră, pe care i-a contactat şi unii au 
spus da, unii au spus nu. O discu-
ţie care s-a creat după proiecţia 
fi lmului, mărturisea regizorul, a 
fost de ce sunt atâtea femei (rea-
lizatoare de fi lm), chestiune care 
nici nu era reală, fi indcă multe 
femei-documentariste, printre 
care şi cea mai bună dintre ele, au 
refuzat să participe la proiect.

Chestiunea etică este doar una 
dintre problemele referitoare la 
realizarea de fi lme documentare 
abordate în discuţia Adei-Simona 
Biriş cu Marek Kuboš şi Martin 
Derner, care s-a declarat încântat 
de colaborarea cu realizatorul de 

fi lm, spunând că, după activita-
tea sa de artist vizual şi cea pe-
dagogică, implicarea în proiecte 
cinematografi ce îl face fericit. 
Evident, rezumarea tuturor as-
pectelor abordate fi ind difi cilă 
în spaţiul tipografi c restrâns de 
care dispunem, vom spune doar 
că întâlnirea cu cei doi artişti slo-
vaci a fost o bucurie pentru sufl et, 
la fel cum a fost şi fi lmul “+~90”, 
pe care una dintre spectatoare a 
declarat că îşi doreşte să-l revadă, 
lucru ce va fi  posibil, pe platforma 
dafi lms.com, unde realizatorii 
de documentare le pot uploada, 
iar publicul le poate vizualiza, 
abonându-se. 

Cine este Marek Kuboš
Marek Kuboš (Slovacia, 1970) 

a studiat fi lmul documentar la 
Academia de Arte Spectacolu-
lui din Bratislava și este inclus 
în așa-numita Generaţie 90, un 
grup de regizori remarcabili care 
au urmat școala în anii 1990 şi 
care include Jaroslav Vojtek, Pe-
ter Kerekes, Robert Kirchhoff și 
Marko Škop. El este cel mai bine 
cunoscut pentru documenta-
rul „A Photographer’s Journey“ 
(1993), urmat de „Train Station 
2nd Class Kraľovany“ (1998) și 
„Voice 98“ (1999).

Potrivit dafi lms.com, fi lmo-
grafi a sa cuprinde peliculele:  
“+-90” - 2022, „Poslední autopor-
trét“ / Ultimul autoportret - 2018 
(care a fost proiectat la KineDok 
2019), „Taká malá propaganda“/O 
mică propagandă - 2001, „Hlas98“/ 
Vocea 98 - 1999, „Žel. Sf. 2. tr. 
Kraľovany“ / Gara clasa a II-a 
Kraľovany - 1998, „Cesta foto-
grafa“ / Călătoria unui fotograf 
-1993.  .

PROIECŢIE ŞI DEZBATERE LA KINEDOK 2024  . CULTURĂ

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 119  

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Ţăranu Florica 

(plicul nr. 53), Macovei Nicolae 

(plicul nr. 46) și Tănase Violeta 

(plicul nr. 110). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 10 

iunie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro  

 SEBASTIAN 

NICU – ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 78 de plicuri 

participante, cel trimis de  Sandu 

Sebastian Nicu a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Sebastian Nicu, 

elev în clasa a VII-a la Şcoala Nr. 

7 din Galaţi a purtat numărul 68. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie, 

luni, 10 iunie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după certifi catul 

lui de naştere și cu carnetul de note, 

însoţit și de unul dintre părinţi. 

. Elsa Stavro 

„100 de lei                       
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 



ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Viitorul nostru în calitate de 

gălăţeni, dar și de cetăţeni ai 

Uniunii Europene depinde de 

ștampila de VOT. Duminică, 9 

iunie 2024, avem la dispoziţie 

15 ore – de la 7,00 dimineaţa 

și până la ora 22,00 seara – 

pentru a ne exercita dreptul 

de vot la alegerile locale și 

europarlamentare. Cinci 

buletine de vot - unul pentru 

alegerea primarului, unul 

pentru consiliul local, unul 

pentru consiliul judeţean, unul 

pentru alegerea președintelui 

consiliului judeţean și unul 

pentru europarlamentarii români 

– și o ștampilă cu menţiunea 

„VOTAT” vor face diferenţa între 

implicare și nepăsare. Pentru 

următorii patru ani în cazul 

autorităţilor locale, și pentru 

următorii cinci ani în cazul 

eurodeputaţilor. Dreptul de vot 

este al dumneavoastră! Noi vă 

spunem doar ceea ce trebuie să 

știţi pentru a-l exercita pe 9 iunie 

2024. 

Campania electorală se înche-
ie pe 8 iunie, la ora 7,00. Urmea-
ză alegerile! Este pentru prima 
oară în istoria scrutinelor din 
România când alegerile locale se 
desfășoară împreună cu cele eu-

roparlamentare. Tot un element 
de noutate este și faptul că exer-
citarea dreptului de vot se poate 
face duminică, 9 iunie 2024, în 
intervalul orar 7,00 – 22,00. Cu o 
oră în plus faţă de scrutinele de 
până acum! În plus faţă de alege-
rile locale precedente, în judeţul 
Galaţi au fost organizate 438 de 
secţii de votare, faţă de 436. Cele 
două secţii noi sunt înfi inţate în 
municipiul Tecuci și în comuna 
Oancea, după cum am afl at de 
la Andi Mihalache, directorul 
Direcţiei Judeţene Galaţi a Auto-
rităţii Electorale Permanente și 
reprezentantul acestei instituţii 
în Biroul Electoral Judeţean, în 
cadrul căruia este și purtător de 
cuvânt. Cu sprijinul lui, vă pre-
zentăm, cele mai importante in-
formaţii cu privire la scrutinele 
din 9 iunie 2024.

Cine și unde poate vota
Pe 9 iunie ne vom alege pri-

marul localităţii, consiliul local, 
consiliul judeţean, președintele 
consiliului judeţean și membrii 
din România în Parlamentul 
European.

Potrivit legii, pe 9 iunie au 
dreptul să voteze cetăţenii ro-
mâni care au împlinit vârsta de 
18 ani inclusiv în ziua alegeri-
lor, precum și cetăţenii Uniunii 
Europene care au domiciliul sau 
reședinţa în România.

La alegerile locale, cetăţenii ro-
mâni pot vota numai la secţiile de 
votare la care sunt înscriși în lista 
electorală permanentă, conform 
domiciliului sau a reședinţei pe 
care o au pe teritoriul României. 
La alegerile locale nu se votează 
în străinătate!

Cetăţenii români care şi-au 
stabilit reşedinţa într-o altă loca-
litate cu mai puţin de 60 de zile 
înaintea datei scrutinului – adică 
după data de 10 aprilie 2024 – își 
vor putea exercita dreptul de vot 
doar în localitatea în care își au 
domiciliul!

Pentru alegerile europarla-
mentare, cetăţenii care se afl ă 
în localitatea de domiciliu sau de 
reședinţă votează doar la secţia 
de votare la care sunt arondaţi 
conform adresei. Cei care se afl ă 
în altă localitate decât cea de do-
miciliu sau reședinţă pot vota la 
orice secţie, fi ind trecuţi pe lista 
suplimentară.

Pentru a vota, alegătorii ro-
mâni au nevoie de un act de iden-
titate valabil: cartea de identitate; 
cartea electronică de identitate; 
carte de identitate provizorie; bu-
letinul de identitate ori paşapor-
tul diplomatic; paşaportul diplo-
matic electronic; paşaportul de 
serviciu; paşaportul de serviciu 
electronic; carnetul de serviciu 
militar (în cazul elevilor din şco-
lile militare). Cetăţenii români 

care au domiciliul în România 
NU vor putea vota în ţara noastră 
pe baza pașaportului simplu, a ce-
lui temporar sau a pașaportului 
electronic. Pe baza acestor docu-
mente pot vota, în România, doar 
cetăţenii români cu domiciliul în 
străinătate.

Care cetăţeni străini 
pot vota pe 9 iunie

Am fost curioși dacă la alege-
rile din 9 iunie vor putea vota și 
numeroșii cetăţeni străini care 
locuiesc și muncesc în Galaţi. La 
alegerile locale, vor putea vota 
cetăţenii comunitari – adică ce-
tăţenii din alte state membre ale 
Uniunii Europene – și se regă-
sesc înscriși în mod automat în 
listele electorale complementare 
dacă au domiciliul sau reședinţa 
pe raza unităţii administrativ-
teritoriale.

Cetăţenii comunitari pot să 
voteze membrii din România în 
Parlamentului European doar cu 
condiţia să fi  făcut o cerere către 
primar, solicitând să fi e înscriși în 
liste electorale speciale, până cel 
mai târziu cu 60 de zile înainte de 
data votării. Dacă se prezintă în 
ziua alegerilor și nu sunt înscriși 
în listele speciale nu vor putea să-
și exercite acest drept de vot.

Indiferent de scrutin, pe 9 iu-
nie nu vor putea vota cetăţenii 
din ţările non-UE. > 

TOT CE TREBUIE SĂ ȘTIM DESPRE VOTUL DIN 9 IUNIE  , SCRUTINS
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INTERACŢIUNEA 

LA URNE 

CU PERSOANELE 

TRANSGENDER 
EGALITATE. Biroul 
Electoral Central a transmis 
birourilor electorale din ţară, 
dar şi Autorităţii Electorale 
Permanente o listă de 
recomandări ale Asociaţiei 
„Accept” privind interacţiunea 
la urne cu persoanele 
transgender, la alegerile din 
9 iunie. Şi asta pentru că, în 
unele cazuri, datele din actele 
de identitate nu corespund, 
parţial sau în totalitate 
cu înfăţișarea persoanei 
transgender. Mai exact, uneori, 
prenumele şi menţiunile 
privind sexul pot să difere 
de modul în care persoana se 
prezintă lumii. De asemenea, 
pot exista diferenţe şi în ce 
priveşte fotografi a din cartea 
de identitate, determinate 
de faptul că persoana trece 
printr-o tranziţie medicală, 
cu efecte progresive asupra 
aspectului său fi zic. Biroul 
Electoral Central a recomandat 
a se trata cu tact și implicit cu 
discreţie și respect aspectele 
afl ate în legătură cu înfăţișarea 
tuturor persoanelor în 
contextul legitimării acestora, 
pentru a le proteja dreptul la 
viaţă privată și a evita situaţii 
și comportamente care ar putea 
instiga la ură și agresiune.   
. Anca Melinte 
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Duminică 
ne alegem viitorul 
local şi european



Ce se întâmplă 
în secţia de votare

La intrarea în secţia de votare, 
alegătorul prezintă operatorului 
de calculator al secţiei de votare 
actul de identitate. Acesta îl va 
scana sau înscrie datele în sis-
tem și îi va aduce la cunoștinţă 
faptul că tableta permite înregis-
trare distinctă pentru cele două 
scrutine: locale și europarlamen-
tare. Alegătorul îi va spune ope-
ratorului la care dorește să vote-
ze: fi e la unul, fi e la altul, fi e la 
ambele. Operatorul va comunica 
președintelui secţiei de votare 
informaţiile furnizate de table-
tă, pe baza cărora președintele 
secţiei de votare decide în mod 
concret dacă alegătorul are sau 
nu are drept de vot.

În cazul în care alegătorul op-
tează pentru participarea la un 
singur tip de scrutin, președintele 
biroului electoral al secţiei de vo-
tare sau membrul desemnat de 
către acesta va bara, în prezenţa 
alegătorului, cu o linie orizontală, 
rubrica destinată semnăturii din 
lista electorală permanentă afe-
rentă tipului de scrutin pentru 
care nu a optat. Dacă, pe parcursul 
zilei, cei care au votat pentru un 
singur tip de scrutin și doresc să 
participe, totuși, și la celălalt, o pot 
face până la ora închiderii votării. 
În acest caz, pe locul barat anterior 
din rubrica destinată semnăturii, 
președintele biroului electoral al 
secţiei de votare urmând a scrie în 
dreptul acestuia menţiunea «RE-
VENIRE», să semneze și să aplice 
ștampila de control a biroului elec-
toral al secţiei de votare.

Premieră: 
tușiere în cabinele 
de votare

Dacă totul este în regulă și ce-
tăţeanul dorește să voteze la am-
bele scrutine, va primi ștampila 
cu menţiunea „VOTAT” și cinci 
buletine de vot: unul pentru 
primar, unul pentru Consiliul 
Local, unul pentru Consiliul Ju-
deţean, unul pentru alegerea 
președintelui Consiliului Jude-
ţean și unul pentru alegerea 
membrilor din România ai Par-
lamentului European.

În cazul în care cetăţeanul op-
tează doar pentru votul la alege-

rile locale, el va primi ștampila cu 
inscripţia „VOTAT” și patru bu-
letine de vot – primar, consiliile 
local și judeţean și președinte CJ. 
Nu va putea opta să voteze doar 
pentru una, două sau trei dintre 
autorităţile locale.

Iar dacă optează doar pentru 
alegerile europarlamentare va 
primi ștampila de vot și buleti-
nul de vot corespunzător acestui 
scrutin. Cu buletinele de vot și 
ștampila alegătorul va intra în 
cabina de vot.

În premieră, la alegerile din 9 
iunie, pe poliţele cabinelor de vo-
tare vor exista tușiere de această 
dată! Decizia a fost luată după ce 
s-au făcut probe și s-a constatat că 
ștampila nu poate rezista la cinci 
ștampile.

Intrat în cabina de vot, alegă-
torul își exercită dreptul de vot 
aplicând ștampila cu menţiunea 
„VOTAT” în interiorul patrulate-
rului care cuprinde lista de can-
didaţi sau numele candidatului 
pe care îl votează. Atenţie, nu 
are dreptul să fotografi eze sau să 
fi lmeze buletinul de vot în cabina 
de vot!

După ce își va exercita votul, 
îndoaie buletinele de vot astfel 
încât să se vadă ștampila de con-
trol a secţiei de votare și îl depu-
ne pe fi ecare în urna corespun-
zătoare autorităţii alese: primar, 
consiliu local, consiliu judeţean, 
președinte consiliu judeţean. În 
cazul în care, înainte de a fi  in-
trodus în urnă, buletinul de vot 
se deschide în aşa fel încât secre-
tul votului nu mai este asigurat, 
acesta se anulează şi i se dă ale-
gătorului, numai o singură dată, 
un nou buletin de vot, făcându-se 
menţiune despre aceasta în pro-
cesul-verbal al operaţiunilor de 
votare.

Alegătorul restituie ștampila 
cu menţiunea ”VOTAT” și își 
primește actul de identitate pe 
care s-a aplicat ștampila sau un 
timbru autocolant cu menţiunea 
„VOTAT” şi data scrutinului.

Când și cum se poate 
prelungi programul              
de vot

Așa cum spuneam la începutul 
articolului, votul se poate exerci-
ta în intervalul orar 7,00 – 22,00, 
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CINE POATE 

VOTA PRIN 

INTERMEDIUL 

URNEI SPECIALE? 
REGULI. Alegătorul 
care, din motive obiective, 
atestate prin înscrisuri, nu 
se poate deplasa la sediul 
secţiei de votare organizate 
poate depune o cerere pentru 
exercitarea dreptului de 
vot prin intermediul urnei 
speciale. Modelul cererii, 
în format editabil, poate fi  
descărcat de pe site-ul www.
roaep.ro secţiunea ALEGERI 
9 IUNIE/ALEGERI LOCALE 
2024/ALEGĂTORI. Cererile de 
vot prin intermediul urnei 
speciale trebuie să fi e însoţite 
de copii ale oricărui act din 
care rezultă situaţia de fapt 
care califi că alegatorul drept 
alegător netransportabil. 
Recomandarea a fost ca aceste 
solicitări să fi e depuse în 
preziua votării la birourile 
electorale ale secţiilor de 
votare și să se realizeze în 
intervalul orar 18,00-19,00 sau 
în ziua votării mai devreme 
de ora 14,00, pentru ca 
biroul electoral al secţiei de 
votare să aibă timpul necesar 
pentru a asigura procesarea 
cererilor, deplasarea echipei 
care însoţește urna specială, 
votarea și returnarea la secţia 
de votare a respectivei echipe 
anterior orei 22,00.    . Anca 

Melinte 

IMPORTANT

Cum puteţi afl a 
secţia de votare 
la care sunteţi arondat

Alegătorii pot afl a cu ușurinţă secţia de votare la care sunt 
arondaţi și adresa acesteia, în condiţiile în care nu mai puţin 
de 23 de secţii de votare din municipiul Galaţi și-au schimbat 
sediile. Astfel, accesând link-ul https://www.registrulelectoral.
ro/ și introducând datele cerute - codul numeric personal (CNP) 
și numele de familie, cetăţenii pot afl a care este secţia de votare 
de care aparţin conform domiciliului și unde este amplasată. 

cu o oră în plus faţă de scrutinele 
precedente. Există însă posibilita-
tea prelungirii programului până 
la ora 23,59, dar numai dacă la ora 
22,00 sunt alegători care așteaptă 
să intre în interiorul secţiei de 
votare.

Procedura prevede ca doi 
membri desemnaţi de biroul elec-
toral al secţiei de votare să iasă 
și să verifi ce, la ora 22,00, dacă 
în afara sediului secţiei de votare 
se afl ă alegători care așteaptă să 
își exercite dreptul de vot. Dacă 
sunt alegători, unul dintre cei 
doi membri va rămâne în spatele 
ultimei persoane și va monitoriza 
ordinea în care aceștia au acces în 
localul de vot, până la ora 23,59. 
Nu va permite nimănui să se 
așeze la rând, după ora 22,00.

Dacă, la ora 22,00, nu așteaptă 
nimeni să voteze, președintele 
biroului electoral al secţiei de 
votare declară votarea încheiată 
şi dispune închiderea localului 
secţiei de vot.

Se sigilează fanta urnelor de 
votare, se introduc ștampilele cu 
menţiunea „VOTAT” într-un plic 
care se sigilează prin aplicarea 
ștampilei de control a secţiei de 
votare. Apoi se anulează buleti-
nele de vot neîntrebuinţate pen-
tru fi ecare scrutin în parte, prin 
înscrierea pe diagonala primei 
pagini a menţiunii „ANULAT“ și 
aplicarea ștampilei de control a 
secţiei de votare. În cazul în care 
există pachete cu buletine de vot 
intacte, menţiunea „ANULAT“ se 
aplică o singură dată pe pachetul 
respectiv.

Abia apoi se desigilează, pe 
rând, toate urnele de vot, inclusiv 
urna specială, se separă buletine-
le de vot pe cinci categorii - ale-
gerea membrilor din România în 
Parlamentul European, alegerea 
consiliului local, alegerea pri-
marului, alegerea consiliului ju-
deţean și alegerea președintelui 
consiliului judeţean – și începe 
numărătoarea. .
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baschet
Noi modifi cări ale Federaţiei pentru sezonul următor 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul românesc de 
baschet suferă modifi cări de la an 
la an, ceea ce pare să fi e una din-
tre principalele probleme pentru 
marja de progres extrem de lentă 
cu privire la interesul publicului 
general pentru fenomen.

 De exemplu, pentru sezo-
nul următor deja s-a stabilit ca 
regula de doi jucători români 
permanent pe teren să fie 
schimbată. Astfel, din sezonul 
2024-2025, doar un singur jucă-
tor român va fi obligatoriu de 
folosit pe toată durata partidei. 
În același timp, pe foaia de joc 
pot fi trecuţi șase străini, ceea 
ce deschide calea jucătorilor de 
peste hotare să fie legitimaţi 
într-o proporţie foarte mare. 
Această decizie a fost validată 
în Comitetul Director al Federa-

ţiei de specialitate la începutul 
acestei săptămâni, ca urmare 
a votului unanim al cluburilor 
din Liga Naţională. 

CSM Galaţi stă bine la capi-
tolul jucători români, după ce a 
prelungit înţelegerile cu Marius 
Ciotlăuș și Andrei Calenic. Sub 

contract se mai afl ă Alexandru 
Berca, Vadim Răducan și Ștefan 
Păduraru. 

 O altă modifi care se pare că va 
fi  cea a sistemului competiţional. 
Deși trebuia să se treacă la nivelul 
de 16 echipe, fi ecare cu fi ecare, 
apoi fazele de play-off și play-out, 

președintele federaţiei Carmen 
Tocală se pare că ar avea alte gân-
duri. Este vorba despre a rămâ-
ne 18 echipe, fără a se cunoaște 
precis modul de desfășurare al 
partidelor. Partea ciudată ţine de 
modul cum vor fi  stabilite ulti-
mele două echipe, în afară de cele 
16 deja cunoscute pentru sezonul 
următor. Este în dezbatere orga-
nizarea unui turneu de șase echi-
pe, în septembrie, între ultimele 
patru clasate în sezonul anterior 
din Liga Naţională (CSM Ploiești, 
CSM Focșani, CSM Tg. Jiu, Laguna 
București), plus locurile 3 și 4 din 
Liga I (al doilea eșalon) - Politehni-
ca Iași, respectiv CSU Cluj-Napoca 
(a doua echipă din Cluj). 

 O decizie fi nală referitoare la 
sistemul competiţional urmează 
să se ia în perioada următoare, 
cel mai probabil la fi nele acestei 
luni. .

Echipele gălăţene, încă 
implicate în competiţii 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend sunt 

programate mai multe meciuri 

de fotbal, în care sunt angrenate 

echipe din Campionatul 

Judeţean, ca și cele de juniori 

care au pătruns în competiţia 

naţională.

 ”Cupa României”, la faza 
semifi nalelor pe judeţ  

 În mijlocul săptămânii au 
avut loc sferturile de fi nală ale 
”Cupei României” în care au ajuns 
echipele din Liga a IV-a și Liga a 
V-a. Iată rezultatele înregistrate: 
Victoria Independenţa- Voinţa 
Cudalbi 4-5, Avântul Drăgănești - 
Gloria Ivești 0-1, Alegria Matca - 
Covurluiul Tg. Bujor 3-2, ACS 
Vânători - Șoimii Foltești 3-4. 

Echipele învingătoare s-au cali-
fi cat pentru semifi nalele com-
petiţiei, meciuri ce vor avea loc 
săptămâna viitoare: Gloria Ivești 
- Alegria Matca și Voinţa Cudalbi 
- Șoimii Foltești. 

 Încă se joacă 
în Liga a cincea  

  Chiar dacă s-a încheiat Cam-
pionatul Judeţean la nivelul Ligii 
a patra, mai sunt câteva runde de 
dus la bun sfârșit în al cincilea 
eșalon gălăţean. 

 Programul meciurilor etapei 
a 26-a din Liga a V-a, de sâmbătă 
și duminică, ora 11:00: Sporting 
Galaţi - Foresta Șendreni, Voin-
ţa Cișmele - Luceafărul Berești, 
Răzeșii Valea Mărului - Viitorul 
Frumușiţa, Flacăra Pechea - Vii-
torul Slobozia Conachi, Viitorul 
Costache Negri - ACS Vânători, 
Zorile Griviţa - Inter Tudor Vla-

dimirescu, Prutul Vlădești - Mă-
lina Smârdan și Avântul Jorăști 
- Siretul Piscu. 

 Juniorii gălăţeni, 
la meciurile din ”sferturi”   

 Două echipe de juniori din 
Galaţi s-au califi cat în faza sfer-
turilor de fi nală ale Naţionalelor, 
iar sâmbătă vor avea de disputat 
partide eliminatorii pentru acce-
derea în ”careul de ași”. 

 Juniorii Under 15 ai Școlii de 
Fotbal Oţelul vor juca în deplasa-
re, cu Academia Didi Iași, meci 
ce va fi  arbitrat de Andrei Baciu 
(Botoșani). “Avem lotul complet, 
cu un moral bun după două vic-
torii în meciurile anterioare: 3-0 
cu Delta Tulcea și succesul de 8-6 
(după penaltiuri), cu Farul Con-
stanţa. Suntem hotărâţi să ne ca-
lifi căm în semifi nale”, ne-a decla-
rat antrenorul Bogdan Balaban.

 Echipa a plecat de vineri 
dimineaţă, cu un lot de 20 de 
jucători.

 A doua echipă califi cată în 
această fază a competiţiei, dar la 
categoria Under 17, este Alfa Ga-
laţi, care va juca tot în deplasare, 
cu Sportul Onești. “Știm că este 
un adversar puternic, mai ales că 
noi avem juniori cu un an mai 
mici faţă de categoria de vârstă, 
iar echipa-gazdă are acest avantaj 
din start. Noi nu ne temem, am 
mai câștigat astfel de meciuri și 
mergem cu gândul la califi care”, a 
spus antrenorul Ionuţ Niculcea. 

 Întâlnirea de la Onești va fi  
condusă de arbitrul buzoian Cris-
tian Bulibașa. 

 Ambele meciuri au loc astăzi, 
8 iunie, de la ora 14,00, într-o sin-
gură manșă. 

 Semifi nalele se vor disputa în 
două manșe, pe 12 si 15 iunie.  .

WEEKEND PLIN DE EVENIMENTE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Medalii de 
aur și bronz 
pentru atleţii 
tecuceni

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ATLETISM. La Campiona-

tul Naţional de atletism, etapa fi nală 

– copii U12 și U13 de la CSS Tecuci 

au obţinut următoarele rezultate: 

Rareș Valentin Chiș (U13) – dublu 

campion naţional la 200 m. g. și 

60 metri garduri; Denis Sebastian 

Matei – medalie de bronz la 200 m 

garduri și David Alexandru Bacalu 

– record personal la aruncarea 

greutăţii (U14).

RUGBY. CSM Galaţi susţine 

un nou joc în Divizia Naţională. 

Sâmbătă, gălăţenii vor întâlni 

Ştiinţa Petroșani, în deplasare, ora 

11,00. În clasamentul la zi, gălăţenii 

au acumulat 20 de puncte și se 

clasează pe locul patru. Marius 

Secuianu, antrenorul CSM Galaţi: 

”Va fi  o dispută echilibrată, între 

două echipe de valoare apropiată, 

va fi  un spectacol frumos, pe placul 

publicului spectator. Cine va greși 

mai puţin va triumfa”.

TENIS. Astăzi și mâine con-

tinuă la Complexul Sportiv ”Dacia” 

din Mazepa partidele de tenis 

pentru amatori. Actualele întâlniri 

au loc sub clasicul îndemn ”Invită-ţi 

prietenii la tenis!”, organizatori fi ind 

Asociaţia Sportya și Clubul Dacia. 

Timp de trei zile se întrec sportivi 

din Constanţa, Buzău, Brăila și 

Galaţi.  .

foto Voinţa Cudalbi  u
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Cu studii rezidenţiale la unul dintre cele mai mari 
spitale din București, empatică, bun specialist 

și mereu cu zâmbetul pe buze atunci când consultă, 
dr. Emanuiela Sevastian, specialist în neurologie 

pediatrică, este, din 2020, în slujba copiilor gălăţeni, 
pe care îi tratează ca pe propriii copii. Medicul 

neurochirurg a oferit, în exclusivitate pentru ”Viaţa 
liberă”, sfaturi despre o alimentaţia şi hidratarea 

corespunzătoare a copiilor, astfel încât să se prevină 
problemele de sănătate pe care imitarea stilului de viaţă 

al adulţilor le poate crea celor mici.

Un medic neurolog 
pediatru a dovedit 
că omul sfinţeşte locul 

RELUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

- Să îi ajutăm pe gălăţeni să vă  u

cunoască! Ce ne puteţi spune 

despre dvs.?

- Sunt Emanuiela Sevas-
tian, medic neurolog pedi-

atru și Om. Îmi desfășor 
activitatea în cadrul 
Spitalului de Copii „Sf. 
Ioan“, Galaţi din 2020 
(cu o pauză de doi ani 
pe care am dedicat-o 
creşterii copilului). 
Am făcut rezidenţi-
atul în București, 
la Spitalul „Victor 
Gomoiu”, și după 
ce am devenit 
specialist, am 
considerat că 
nevoia de oa-
meni bine pre-
gătiţi este mai 

mare în afara 
centrelor universitare 
mari. Am venit cu o 
dorinţă imensă de a 
schimba lucrurile și de 
a demonstra că omul 
sfi nţește locul.

- De ce aţi ales u

tocmai Neurologia 

pediatrică?

- Deoarece încă din fa-
cultate am fost fascinată 

de creierul uman, de Neu-
rologia în sine, și am știut 
din anul V de facultate că voi 
lucra cu copiii, de când am 
luat contact pentru prima 

oară cu Pediatria, așa ca 
s-a produs acest mixt mi-
nunat dintre Neurologie 
și Pediatrie - Neurologia 
Pediatrică. De fapt, cred 
că semnele au fost din 
copilărie, pe când visam 

să îmi fac propria mea 
grădiniţă pentru copiii cu 

dizabilităţi. Primul meu con-
tact cu o criză epileptică a fost tot 

în copilărie, când un coleg de-al 
fratelui meu a făcut o criză epilep-
tică, părinţii nu erau acasă și, deși 
nu aveam nicio idee în a acorda 
primul ajutor, am făcut lucrurile 
instinctual de parcă aș fi  știut din-
totdeauna ce trebuie făcut. Mai 
târziu, am realizat că nimic nu 
este întâmplător în viaţă.

- Vă rog să oferiţi câteva  u

sfaturi legate de alimentaţia 

copilului, răspunzând la 

întrebarea: „Este importantă 

alimentaţia copilului în 

dezvoltarea normală a 

creierului”?

- Este extrem de importantă 
alimentaţia copilului în dezvolta-
rea creierului, în special în prime-
le 1000 de zile de viaţă, începând 
cu perioada intrauterină. Pe lân-
gă alimentaţia la sân din primele 
luni, asupra căreia insist să se facă 
de toate mamele pe cât posibil, un 
rol esenţial îl are alimentaţia copi-
lului mic. Până în 2 ani ar fi  ideal 
să nu i se dea copilului zahăr și 
alimente procesate din comerţ. 
Mâncărurile făcute în casă alături 
de fructe, legume și seminţe con-
tribuie la dezvoltarea creierului, 
la un intelect normal, precum și la 
prevenţia anumitor tulburări de 
memorie și comportament. Din-
tre micronutrienţii esenţiali aș 
menţiona fi erul, zincul și iodul. 
De asemenea, macronutrienţii 
precum proteinele și grăsimile au 
o importanţă deosebită. Aș vrea să 
adaug  suplimentarea alimentaţi-
ei cu D.H.A (acid docosahexaeno-
ic) pentru îmbunătăţirea funcţiei 
cognitive a copilului mic, fapt în-
tărit și de studii.

 - Cât de important este u

consumul de lichide la copii? 

Apa sau sucul? Cum este 

indicat să îi hidratăm?

- Apa, așa cum bine știm, are 
o importanţă vitală. Hidratarea 
corespunzătoare asigură funcţio-
narea în parametri optimi ai orga-
nismului, respectiv unele procese 
esenţiale. Creierul are nevoie de 
apă pentru a păstra adecvat le-
găturile neuronale și de a aduce 
nutrienţii necesari în circulaţie. 
Cogniţia și hidratarea sunt în 
strânsă legătură. Consumul insu-
fi cient de apă se leagă în practica 
mea de zi cu zi de cefalee (durere 
de cap). Sunt prea mulţi copii care 
se plâng de dureri de cap, însă nu 
consumă sufi ciente lichide. În 
ceea ce privește sucurile, nu le re-
comand pe cele carbogazoase nici 
măcar ocazional. Cele de fructe, 
chiar dacă sunt făcute în casă, au 
un aport crescut de carbohidraţi și 
prea scăzut de fi bre, ceea ce produ-
ce modifi cări ale glicemiei - aces-
tea din urmă trebuie consumate 
cu moderaţie.

 - Viaţa sedentară a micuţului,  u

lipsa sportului și o alimentaţie 

nesănătoasă sunt factori 

care infl uenţează dezvoltarea 

copilului. Au aceste elemente 

infl uenţă asupra școlii și 

a dezvoltării normale a 

creierului?

- Da, cu certitudine. Din păcate 
a crescut alarmant numărul copi-
ilor obezi, care sunt foarte des vic-
tima bullyingului din școli și din 
societate. Din cauza alimentaţiei 
necorespunzătoare sunt împiedi-
cate funcţionarea inadecvată a 
unor procese la nivelul creieru-
lui. Lucrurile devin mai difi cile 
dacă se asociază cu sedentarism, 
deoarece, așa cum știm, sportul 
sau mișcarea ne ajută atât fi zic, 
cât și psihic. Consult din ce în ce 
mai mulţi copii care, din cauza 
unui program de viaţă dezordo-
nat, al meselor, sedentarismului, 
posturii vicioase ajung să sufere 
de dureri de cap și este nevoie de 
timp să înţeleagă faptul că uneori 
schimbarea stilului de viaţă sau 
mici schimbări în rutina zilnică 
pot să le prevină. Un rol esenţial 
îl au părinţii, care trebuie să în-
ţeleagă din timp că modelul de 
alimentaţie pe care îl oferă în fa-
milie va fi  cel urmat de copilul ce 
va deveni adult și că alimentaţia 
adultului nu trebuie să fi e la fel 
cu cea a copilului.  .

„ÎNCĂ DIN STUDENŢIE AM ȘTIUT CĂ VOI LUCRA CU COPIII“ . CARIERE

Cu studii reziden
spitale din Buc

și mereu cu zâmb
dr. Emanuiela S

pediatrică, este, di
pe care îi tratea

neurochirurg a of
liberă”, sfaturi d

corespunzătoare a
problemele de sănăt

al adulţilo

RELUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-liber

- Să îi ajutăm pe gău

cunoască! Ce ne pu

despre dvs.?

- Sunt Eman
tian, medic ne

atru și Om. Î
activitatea 
Spitalului d
Ioan“, Gala
(cu o pauz
pe care a
creşterii 
Am făcu
atul în
la Spit
Gomo
ce a
spec
con
nev
me
găt

mare 
centrelor 
mari. Am
dorinţă im
schimba lu
a demonst
sfi nţește loc

- De ce aţiu

tocmai Neuro

pediatrică?

- Deoarece 
cultate am fo

de creierul um
rologia în sine, 
din anul V de fac
lucra cu copiii, 
luat contact pe

oară cu Pedia
s-a produs ac
nunat dintre
și Pediatrie 
Pediatrică. 
că semnele
copilărie, p

să îmi fac p
grădiniţă pent

dizabilităţi. Prim
tact cu o criză epilep

în copilărie, când un
fratelui meu a făcut o
tică, părinţii nu erau 
nu aveam nicio idee 
primul ajutor, am făc
instinctual de parcă a
totdeauna ce trebuie
târziu, am realizat c
este întâmplător în v
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Franţa va furniza 
Ucrainei avioane 
de luptă Mirage 2000-5
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În acest context, preşedintele 

francez Emmanuel Macron a 

anunţat, joi, că ţara sa va livra 

Ucrainei avioane de luptă Mirage 

2000-5, va instrui piloţii ucraineni 

pentru operarea acestor aparate 

şi, de asemenea, va instrui şi 

echipa o brigadă de circa 4.500 

de soldaţi ucraineni, transmit 

agenţiile AFP şi EFE. 

„Franţa doreşte pace şi vom 
lupta pentru ea, dar pacea nu în-
seamnă capitularea Ucrainei“ în 
războiul cu Rusia, a spus Macron 
într-un interviu acordat postului 
France 2. 

Avioanele multirol Mirage 
2000 au fost fabricate de compa-
nia franceză Dassault şi armata 
franceză deţine circa 300 de astfel 
de aparate. Mirage 2000-5 este ver-
siunea modernizată. Acest tip de 
avion nu se mai afl ă în producţie 
după ce a fost înlocuit de avionul 
de nouă generaţie Rafale. El a in-
dicat, de asemenea, că Franţa pro-
pune formarea a 4.500 de soldaţi 
ucraineni pe teritoriul său, dez-
minţind totodată că aceste măsuri 
sunt un „factor de escaladă“. 

„A instrui pe cineva în vest, 
care este o zonă liberă în Ucrai-
na, nu este agresiv“, a explicat 
Macron. 

La rândul său, preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski a 
declarat vineri în faţa Parlamen-
tului Franţei că Europa este un 
continent în stare de război şi a 

avertizat că Rusia nu îşi va înce-
ta agresiunea la frontierele ţării 
sale, transmite dpa. 

„Trăim vremuri în care Euro-
pa nu mai este, din nefericire, 
un continent al păcii“. „Din nou, 
oraşele Europei sunt distru-
se, iar satele sunt incendiate“, 
a spus el în discursul ţinut în 
faţa parlamentarilor francezi în 
cursul dimineţii, referindu-se 
la bombardamentele ruse asu-
pra Ucrainei. Liderul de la Kiev, 
afl at într-o vizită de stat în Fran-
ţa, a deplâns răpirea unor copii 
ucraineni din teritoriile ocu-
pate de ruşi. „Acum, asta este 

împotriva Ucrainei. Dar se poate 
îndrepta mâine împotriva altor 
ţări şi vedem deja clar direcţia 
agresiunii - ţările baltice, Polo-
nia, Balcanii“, a spus Zelenski.

 „Regimul din Rusia nu vede 
nicio limită şi nici Europa nu-i 
mai ajunge“, a adăugat el, indi-
când acţiunile militare ale Ru-
siei în Siria şi prezenţa tot mai 
accentuată a Moscovei în regi-
unea Sahel din nordul Africii. 
Şeful statului ucrainean a mai 
afi rmat că preşedintele rus Vla-
dimir Putin încearcă şi să slă-
bească unele ţări prin insecuri-
tatea alimentară şi energetică, 

iar lumea „s-a temut“ prea mult 
să reacţioneze în forţă.

Din acelaşi discurs, AFP evi-
denţiază aprecierea lui Zelen-
ski conform căreia summitul 
internaţional pentru pace care 
urmează să aibă loc în Elveţia 
în 15-16 iunie ar putea apropia 
sfârşitul războiului din Ucraina 
- „un sfârşit just“, a precizat el. 

În acest context, Moscova a 
reacţionat la declaraţiile de joi 
ale preşedintelui francez Emma-
nuel Macron privind un sprijin 
militar sporit pentru Ucraina şi 
a arată că Franţa este „pregătită 
să participe direct la confl ict“, 
a afi rmat vineri purtătorul de 
cuvânt al Kremlinului, Dmitri 
Peskov, transmite AFP. 

„Să spunem că dl Macron dă 
dovadă de un sprijin absolut pen-
tru regimul ucrainean şi declară 
că Republica franceză este gata 
să participe direct la confl ictul 
militar“, a declarat Peskov agen-
ţiilor de presă ruse. Acesta a ca-
lifi cat declaraţiile preşedintelui 
francez ca fi ind „extrem de pro-
vocatoare, de natură să crească 
tensiunile pe continent şi fără 
să aducă nimic pozitiv“. 

Tensiunile franco-ruse sunt 
în continuă creştere după ce 
preşedintele francez a evocat 
posibilitatea trimiterii de in-
structori francezi în Ucraina şi 
nu a exclus trimiterea de soldaţi 
francezi. Kremlinul, la rândul 
său, a afi rmat că nu exclude ca 
soldaţii francezi să fi e luaţi în 
vizor dacă vor fi  trimişi în Ucrai-
na. .

ÎNTÂLNIRE ÎNTRE MACRON ŞI ZELENSKI  .  RĂZBOI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană le-a trans-
mis vineri ambasadorilor UE că 
Ucraina şi Republica Moldova au 
îndeplinit condiţiile pentru a înce-
pe negocierile pentru aderarea la 
Uniunea Europeană. „Considerăm 
că toate etapele au fost îndeplinite 
de cele două ţări“, a declarat vineri 
o purtătoare de cuvânt a Comisi-
ei. „Acum decizia este în mâinile 
statelor membre“, a spus ea, citată 
de DPA.

Liderii UE au convenit să încea-
pă negocierile de aderare cu cele 
două ţări în decembrie, cu condiţia 

ca ele să îndeplinească anumite cri-
terii, precum combaterea corupţi-
ei. În timpul unei reuniuni avute 
vineri în spatele uşilor închise, Co-
misia Europeană le-a spus ambasa-

dorilor celor 27 de state membre 
că aceste criterii au fost îndeplini-
te. Cu toate acestea, toate statele 
membre mai trebuie să aprobe în 
unanimitate un plan pentru des-
făşurarea negocierilor înainte ca 
acestea să înceapă în practică. 

Kievul a înaintat cererea de ade-
rare la UE în februarie 2022, după 
ce Rusia a escaladat de la un con-
fl ict ce dura de ani de zile în estul 
Ucrainei la o invazie la scară largă. 
O lună mai târziu şi Republica Mol-
dova - a cărei regiune separatistă 
prorusă Transnistria generează o 
îngrijorare persistentă după răz-
boiul de la începutul anilor 1990 
- a cerut să adere la UE. Georgia, 

care s-a confruntat într-un război 
cu Rusia în 2008, a înaintat de ase-
menea cerere de aderare în martie 
2022. 

Liderii UE au recunoscut în 
mod ofi cial Ucraina şi Republica 
Moldova drept candidate la adera-
re în urmă cu un an, în iunie 2023. 
Ei au acordat statutul de candidat 
Georgiei în decembrie 2023, con-
venind în acelaşi timp să deschidă 
discuţii cu Ucraina şi Republica 
Moldova. 

Alţi candidaţi ofi ciali la adera-
re la UE sunt Albania, Bosnia şi 
Herţegovina, Kosovo, Muntene-
gru, Macedonia de Nord, Serbia şi 
Turcia. .

Comisia Europeană 
Ucraina şi Republica Moldova, pregătiri pentru aderarea la UE

Încrederea 
ucrainenilor 
în Zelenski, 
în scădere 

 ARMATA 

GERMANĂ ARE 

NEVOIE DE MAI 

MULŢI SOLDAŢI 

NATO. Armata germană 

are nevoie de cel puţin 75.000 

de soldaţi suplimentari pentru 

a-şi îndeplini angajamentele faţă 

de NATO, în timp ce Alianţa îşi 

adaptează planurile de apărare 

pentru a face faţă unei Rusii pe 

care o consideră tot mai ostilă, 

scrie vineri publicaţia Der Spiegel, 

citată de Reuters. La summitul lor 

desfăşurat la Vilnius anul trecut, 

liderii statelor NATO au aprobat 

primele planuri majore de apărare 

de la sfârşitul Războiului Rece şi 

care detaliază cum ar răspunde 

Alianţa în eventualitatea unui atac 

rusesc. Această măsură presupune 

o schimbare fundamentală după 

ce NATO, decenii la rând, nu a avut 

nevoie de elaborarea unor astfel de 

planuri, statele membre angajându-

şi în acest timp trupele doar în 

războaie de relativ mică anvergură, 

precum cele din Afganistan şi Irak, 

şi estimau că Rusia post-sovietică 

nu mai reprezintă o ameninţare 

existenţială. Bundeswehr-ul are în 

prezent aproximativ 180.000 de 

soldaţi, sub ţinta sa de 200.000, 

şi circa 80.000 de angajaţi civili.  

. Ovidiu Amălinei 

SONDAJ . După doi ani de război cu 

Rusia, 59 la sută dintre ucraineni au în conti-

nuare încredere în preşedintele lor Volodimir 

Zelenski, însă acest indicator este la cel mai 

scăzut nivel de la începutul invaziei şi continuă 

să scadă, potrivit unui sondaj publicat vineri, 

informează AFP. Popularitatea lui Zelenski, 

afl at în funcţie de cinci ani, crescuse imediat 

după declanşarea invaziei ruse în februarie 

2022, atingând un nivel record de 90 la sută în 

luna mai a aceluiaşi an. Însă această cotă de 

popularitate a scăzut la 77 la sută în decembrie 

anul trecut, la 64 la sută în februarie şi la 59 la 

sută în luna mai. . Ovidiu Amălinei
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Peste 200.000 
de candidaţi înscrişi 
în cursa alegerilor locale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Românii îşi vor alege duminică 

reprezentanţii în administraţia 

locală - primarul general al 

Capitalei, preşedinţii de consilii 

judeţene, membrii Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti 

sau ai consiliilor judeţene, 

primarii localităţilor/ primarii de 

sectoare ale Capitalei, precum 

şi membrii în consiliile locale ale 

fi ecărei unităţi administrativ-

teritoriale. 

În acest an, 207.389 de can-
didaturi au fost înscrise pentru 
alegerile locale, a anunţat zilele 
trecute preşedintele Autorită-
ţii Electorale Permanente, Toni 
Greblă. 

Numărul total de candidaturi 
este mai mic cu aproape 20 la sută 
faţă de anul 2020, când au fost 
256.038 de candidaturi, şi de 2016 
când au rămas defi nitive 267.242 
de candidaturi, după cum reiese 
din raportul realizat de Expert 
Forum pentru alegerile locale 
din 2024. 

Formaţiunile politice au de-
pus liste de candidaturi în diverse 
alianţe la nivel local sau au ales 
să concureze singure la acest 
scrutin. 

Raportul Expert Forum evi-
denţiază că cei mai mulţi candi-
daţi pe listele unei alianţe sunt 

din partea Alianţei Dreapta Uni-
tă - 10.784, urmată de Alianţa 
Dreapta Unită USR-PMP (2009). 
Alianţa Forţa Dreptei USR + FD 
a înscris încă 200 de candidaţi. 
În schimb, conform Expert Fo-
rum, datele arată că PSD şi PNL 
au mers mai degrabă separat la 
alegerile locale, întrucât numai 
845 de candidaţi au fost înscrişi 
sub Alianţa electorală PSD - PNL, 
în şapte judeţe şi în municipiul 
Bucureşti, unde s-au depus 215 
candidaturi. 

Cei mai mulţi candidaţi au 
fost propuşi de PSD - 52.048, PNL - 
51.373, AUR - 33.729, USR - 13.328 
şi PMP - 10.014. UDMR are 8.147 de 
candidaţi. Au fost depuse şi 1.118 
candidaturi independente. 

La alegerile de duminică vor fi  
aleşi 3.186 de primari ai localită-
ţilor şi primarul general al Capi-
talei, precum şi 3.186 de consilii 
locale şi judeţene. 

Şeful AEP, Toni Greblă, a preci-
zat că pentru funcţiile de primari 
candidează 11.386 de candidaţi, 
dintre care 9.776 în mediul rural, 
iar 1.610 în mediul urban. 

Cel mai tânăr candidat pentru 
alegerile care vor avea loc pe data 
de 9 iunie are puţin peste 23 de 
ani, iar cel mai în vârstă, „senio-
rul candidaţilor“, are 100 de ani. 
„Avem, de asemenea, doi candi-
daţi la alegerile locale de 95 de 
ani, doi candidaţi de 94 de ani“, 
a precizat zilele trecute preşedin-
tele AEP. 

Un procent de 88 la sută dintre 
candidaturi au fost înregistrate 
pentru consiliul local - 184.496. 
Un număr de 10.729 de candidaţi 
s-au înscris în cursa pentru con-
siliul judeţean, iar 275 pentru 
preşedinte al CJ. „Bătălia“ pentru 
funcţia de primar general al Capi-
talei se duce între 9 competitori: 
Raportul Expert Forum menţio-
nează că în total s-au înscris şi 
1.118 candidaţi independenţi, 
cea mai mare parte la primării şi 
consilii locale. Cei peste 200.000 
de candidaţi au avut la dispoziţie 
30 de zile să îşi convingă alegăto-
rii. Campania electorală pentru 
alegerile locale a ajuns la fi nal, 
iar duminică la ora 7,00 se vor 
deschide secţiile de votare. .

PARTIDELE, ALINIATE LA „ULTRAMARATONUL” ELECTORAL  .  VOTARE

 INCENDIU 

LA UN LICEU 

DIN TULCEA 

EVACUARE. Aproximativ 

400 de elevi ai Liceului Economic 

„Delta Dunării“ din municipiul 

Tulcea s-au autoevacuat, vineri, 

din cauza unui incendiu izbucnit 

în urma unui scurtcircuit apărut la 

un cablu, a anunţat Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă 

(ISU) Delta. „Până la ajungerea 

forţelor de intervenţie, elevii 

care se afl au în clădire au pus în 

aplicare planul de evacuare în 

cazul producerii unui incendiu, 

întocmai exerciţiilor efectuate 

periodic cu sprijinul pompierilor 

tulceni. Astfel, aproximativ 400 

de elevi care se afl au în corpul 

principal al Colegiului Economic 

s-au autoevacuat în siguranţă“, 

a precizat ISU Delta. Incendiul, 

cu degajări mari de fum, a fost 

lichidat până la sosirea echipajelor 

de intervenţie de angajaţii liceului, 

cauza probabilă de producere a 

evenimentului fi ind un scurtcircuit 

la un conductor electric. „Adresăm 

mulţumiri personalului din cadrul 

instituţiei de învăţământ, deoarece, 

prin gestionarea promptă şi 

corectă a evenimentului, s-a evitat 

producerea unei situaţii tragice“, a 

transmis instituţia.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Explozia de la magazinul De-
deman din Botoşani a avut loc 
în timpul unor lucrări la reţea-
ua de gaz, susţin reprezentanţii 
companiei, într-un comunicat 
transmis presei.

Potrivit acestora, lucrările 
erau executate de o fi rma exter-
nă autorizată. 

„În momentul exploziei, o fi r-
mă externă autorizată desfăşura 
lucrări la sistemul de alimentare 
cu gaz al magazinului. Autorită-
ţile investighează circumstanţe-
le în care aceste lucrări ar putea 
fi  asociate cu producerea explo-
ziei. De asemenea, subliniem 
faptul că magazinul Dedeman 

Botoşani respecta toate nor-
mele de siguranţă, având toate 
autorizaţiile şi avizele necesare 
din partea Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă. Func-
ţionarea corectă a instalaţiilor 
de protecţie la incendiu a con-
tribuit la limitarea proporţiilor 
acestui incident“, precizează 

ofi cialii magazinului de brico-
laj.  Aceştia spun că prioritatea 
companiei este de a se asigura 
că toţi cei afectaţi de acest inci-
dent primesc îngrijirea şi supor-
tul necesar. „Colaborăm strâns 
cu Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă pentru a investiga şi 
stabili cauzele exacte ale explo-

ziei şi vom reveni cu informaţii 
ofi ciale în momentul în care toa-
te anchetele vor fi  fi nalizate“, se 
arată în comunicat. 

O explozie urmată de incendiu 
s-a produs în cursul dimineţii de 
vineri, 7 iunie, într-un magazin 
de materiale de construcţii al 
companiei Dedeman, amplasat 
la intrarea în municipiul Boto-
şani, dinspre Suceava. Explozia 
urmată de incendiu s-a soldat cu 
15 victime, potrivit ultimelor in-
formaţii transmise de autorităţi. 

La faţa locului s-au deplasat 12 
echipaje din cadrul Detaşamen-
tului Botoşani, cu patru autospe-
ciale de stingere, trei ambulanţe 
SMURD şi două ambulanţe apar-
ţinând Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă. .

Botoşani 
Explozia de la Dedeman, în timpul unor lucrări la reţeaua de gaz 

Sondajele 
de opinie 
la ieşirea 
de la urne 

ACREDITĂRI. Biroul Electoral Central 

a acreditat mai multe institute pentru a realiza, la 

nivel naţional, sondaje de opinie la ieşirea de la 

urne (exit-poll) la alegerile din data de 9 iunie. Este 

vorba de Centrul de Sociologie Urbană şi Regională 

CURS, Grupul de Studii Socio-Comportamentale 

Avangarde, Sodiso Research SRL şi Megatronic 

World Productions SRL. Potrivit BEC, operatorii 

de sondaj au acces în zona de protecţie de 500 

de metri a secţiilor de votare, fără a avea voie în 

interiorul secţiilor. Totodată, aceştia au obligaţia de 

a nu tulbura liniştea şi ordinea publică şi de a nu 

interveni în niciun mod în organizarea şi desfăşura-

rea alegerilor. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Vând apartament 2 camere, parter, 

Parfumul Teilor. Tel. 0722213608. 

(284768) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră în M19, 

bl.G5, grup sanitar, apă caldă. Tel. 

0743773707. (284735) 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, minim 1 

an, prefer familie. Tel. 0747481044. 

(284777) 

 • Ofer spre închiriere, pe termen 

lung, garsonieră Siderurgiştilor. Tel. 

0757222126. (284806) 

• Închiriem apartament pro-

prietate, nou, 2 camere, toate 

dotările, etaj 2, lift, garaj proprie-

tate la demisol, str. Morilor (bloc 

Residence), începând cu sfârșitul 

lunii iulie. Tel. 0743944543.

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- compact, 

fostă livadă zona A, apă la adânci-

me 4m, în localitatea Iveşti- judeţul 

Galaţi. Deschidere la sud de 150 ml 

la drum exploatare şi 5 km la DN 25. 

Acte la zi. Preţ 19000 E/ha. Telefon 

0740764355. (284743) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice şi Sudori. Tel. 0748 918 883 

(284468) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: - Grataragii - Ajutor de 

bucătar - Barmani - Muncitori 

necalifi caţi. Benefi cii: cazare, 

2 mese şi salarii de la 4000-

7000 RON. Pentru detalii şi 

informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (284575) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284615) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749 223 352 (284684) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352 (284685) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi ap-

titudinile fi ecăruia. Tel.: 0749 

223 352 (284686) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ŞO FER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, TRAC TO-

RIŞTI, MUNCITOR NECALIFICAT, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 276 

(284780) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/ fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize, 

maiştri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi me-

canici şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101. (284787) 

 • Societate comercială an-

gajează economist contabil. 

Telefon 0742 156 909 (284788) 

 • ANGAJĂM MUNCITORI ÎN 

CONSTRUCŢII. TELEFON: 

0741 195 100 (284790) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori deşeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (intervalul orar 08-

16) (284793) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES 

angajează: MAŞINIST LA 

MAŞINI PENTRU TERASA-

MENTE Cerinţe: certifi cat de 

califi care şi experienţă în ope-

rarea utilajelor. Tel. 0737 552 

550, 0336/401 267, 8 (284795) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI PROFE-

SIONIŞTI C+E, PENTRU CURSE 

INTERNE ŞI INTERNAŢIONALE. 

INFORMAŢII TEL: 0768201543 

(948) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352 

(284687) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

incinta Port Docuri Galaţi, mun-

citori necalifi caţi, electricieni, 

lăcătuşi mecanici şi un operator 

cântar cu studii medii şi cunoş-

tinţe operare calculator. Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838. 

(284703) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar, operator maşini 

şi manipulant. Tel: 0745 021 

213, 0742 156 909 (284740) 

 • Hotel - restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

ratori siloz şi laborant gradator, 

detalii la tel. 0734 882 360 / 0790 

674 838. (284757) 

 • Angajăm personal pentru ate-

lier producţie mobilier, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0742 098 

656. (284766) 

 • Angajăm şofer pentru autobas-

culantă articulată şi pentru auto-

camion cu prelată, curse tur- re-

tur. Tel: 0744555345. (284769) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric + autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284770) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. 0744569046. (284771) 

  MATRIMONIALE 

 • Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249 (929) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci- lucrare făcută 

cu 3 locuri, poziţie centrală, Cimitir 

Eternitatea. Relaţii suplimentare la 

faţa locului. 0755955430. (284763) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Retapitez canapele şi fotolii, la do-

miciliu. 0755664622. (284663) 

 DIVERSE  

 • Compania Naţională de Investiţii 

CNI SA, titular al planului urbanis-

tic de detaliu (PUD) „Sediu Parchet 

de pe lângă Curtea de Apel Galaţi“, 

cu amplasamentul în municipiul 

Galaţi, strada Basarabiei nr.45A, 

judeţ Galaţi, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţii privind varianta de plan 

pot fi  consultate pe site-ul APM 

Galaţi la adresa https://www.anpm.

ro/web/apm-galati/reglementari şi 

la sediul titularului. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 18 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (284812) 

 DECESE  

 • Colega noastră,

doamna profesoară

FĂNICA RARINCA,

a plecat pe drumul eternităţii. 

După terminarea studiilor uni-

versitare la Iaşi, a sădit frumo-

sul şi profunzimile Geografi ei în 

minţile şi inimile tinere afl ate în 

băncile din faţa catedrei mai 

mult de 20 de ani la diverse 

şcoli gălăţene. Persoană plină 

de viaţă, puternică şi optimistă, 

exemplu frumos de trăire spiri-

tuală în această lume, lasă în 

sufl etele noastre amintirea unui 

om deosebit. Dumnezeu să-i 

dăruiască iertare şi mântuire! 

Colegii din învăţământul geo-

grafi c gălăţean. (284814) 

 • Soarele vieţii a apus pentru o fi inţă 

atât de dragă nouă lăsând în urma 

lui un gol imens. Singurul loc, de 

unde nu îl poate lua nimeni este ini-

ma noastră unde va rămâne veşnic. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

(947) 

 COMEMORĂRI  

 • Fulgerător au trecut 14 ani de la 

dispariţia prematură a dragului nos-

tru MANU TITI- 60 ani. Dumnezeu 

să-l odihnească! 8 iunie zi tristă pen-

tru familie. (284754) 

 • Cu tristeţe anunţăm

că au trecut 4 ani de când

dragul nostru cumnat şi unchi,

MUNTEANU PAVEL,

a părăsit acestă lume. Vei fi  

mereu în amintirea noastră. 

Dumnezeu să te odihnească! 

(284802) 

 • Astăzi, 8 iunie 2024,

se împlinesc 4 ani de amintire

tristă de la trecerea dureroasă 

în eternitate a fi ului

şi fratelui nostru drag,

GAVRILĂ MARIN,

sat Condrea, pe un drum fără în-

toarcere. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Tata şi fraţii. 

(284807) 

PRF PVL 000157

PRF PVL 000022
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cronologieologie

iunie

8

1781  u Se naşte GEORGE 
STEPHENSON (m. 1848), inginer 
britanic. A inventat locomotiva cu 
aburi.
1810  u Se naşte ROBERT 
ALEXANDER SCHUMANN (m. 
1856), compozitor, pianist, critic 
muzical german.
1839  u Se naşte MIHAIL 
CRISTODULO CERCHEZ (m. 
1885), general, participant la 
Războiul de Independenţă.
1862  u Încetează din viaţă 
[împuşcat] BARBU CATARGIU (n. 
1807), om politic, publicist, prim-
ministru al României (ianuarie 
- iunie 1862).
1876  u Încetează din viaţă 
GEORGE SAND (n. 1804), 
scriitoare franceză.
1897  u Cinematograful „Lumiere“ 
prezintă, din iniţiativa ziarului 
„L’Independence Roumaine“, 
primele trei subiecte de actualităţi 
româneşti, filmate de Paul Meniu, 
la 10 mai, acelaşi an.
1903  u Se naşte MARGUERITE 
YOURCENAR  (m. 1987), 
scriitoare franceză, prima femeie 
admisă în Academia Franceză.
1904  u Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, GABRIEL DRĂGAN (m. 
1981), prozator, poet.
1917  u Încetează din viaţă 
GRIGORE ROMANO (n. 1868, la 
Tecuci), pictor.
1930  u Parlamentul îl proclamă 
pe prinţul Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen rege al României, 
sub numele de Carol al II-lea. 
Fostul rege Mihai redevine prinţ 
moştenitor, primind titlul de Mare 
Voievod de Alba Iulia.
1953  u Se naşte BONNIE TYLER, 
cântăreaţă irlandeză celebră.
1967  u Încetează din viaţă 
OTILIA CAZIMIR (n. 1884), 
poetă, prozatoare, memorialistă, 
autoare de literatură pentru copii.
2007  u Încetează din viaţă 
ADRIAN PINTEA (n. 1954), actor 
de teatru, film şi televiziune, 
pedagog. 

program TV sâmbătă 8 iunie
07:00 Un doctor pentru 

dumneavoastră

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Copiii spun (R)

21:30 Concert al Jean-Michel 

Jarre - Bridge from the 

future

23:45 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:45 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:40 Dincolo de alb şi negru (R)

02:30 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Bernie, un delfi n special 2

Canada, SUA, Acţiune, 
Comedie, Familie

12:15 Nuntă în familia noastră

SUA, Comedie
14:30 Sunt plecat în oraş

SUA, Comedie
16:30 Omul cu masca de fi er

SUA, Aventuri
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi 2

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 Baywatch

SUA, Comedie
01:15  Poliţai în misiune

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:15 Las Fierbinţi (R)

07:00 Observator

10:00 Adela (R)

România Dramă, Familie
12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Hello Chef

16:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Zodiacul Chinezesc

Hong Kong, China, Acţiune, 
Aventuri

22:00 Teambuilding

Romania, Comedie
00:00 Zodiacul Chinezesc (R)

Hong Kong, China, Acţiune, 
Aventuri

02:00 iUmor iRoast ®

03:00 Observator (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Inconstienta Iubirii

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 Copilul 44

SUA, Marea Britanie, 
Cehia, Romania, Dramă, 
Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

09:00 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

11:40 Stagiarii

SUA, Comedie
13:40 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
16:05 Gaga Chromatica Ball

17:55 Te mai măriţi cu mine?

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Creed II

SUA, Dramă, Sport
22:10 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

00:55 Tigru

Romania, Franta, Grecia, 
Acţiune, Dramă

02:15 Motelul groazei

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

03:40 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
06:00 Doar ceva frumos

Germania, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică                       

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 La hotarul vietii

Italia, Dramă
22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 La hotarul vietii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

FOARTE CALD. În acest weekend va fi  

extrem de cald. Cerul va fi  parţial înnorat sâmbă-

tă, dar duminică se va însenina complet. Tempe-

raturile maxime vor varia între 31-33°C. Minimele 

nocturne vor fi  între 19-20°C. Există o probabi-

litate de 24% pentru precipitaţii sâmbătă, însă 

duminică acestea vor fi  foarte scăzute, doar 4%. 

Vântul va avea viteze între 15 și 24 km/h. Presiu-

nea atmosferică va fl uctua în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

fi  între 48 și 52%  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:54 pm

meteo 8 - 9 iunie România & Europa 

Timişoara

32 1818

Cluj

28 1515

Bucureşti

34 1919

Galaţi

33 1919

Constanţa

28 1919

Braşov

28 1414

Londra

19  88

Paris

23 1111

Madrid

22 1414

Roma

33 2020

Chişinău

30 1616

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Freamăt“, a artistei 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţ iilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii ş i Spiritualităţ ii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis 

pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - vineri, 
10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate f ilialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:15 Copilul 44 (R)

SUA, Marea Britanie, 

07:55 Peter Pan

Australia, SUA, Marea 
Britanie, Aventuri, Familie

09:50 De la cântec la cântec

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie
14:00 Homarul

Grecia, Marea Britanie, 
Irlanda, Olanda, Franta, 
Comedie, Romantic, SF

16:00 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

17:55 Jurassic Park

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

20:00 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

21:55 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

00:05 Placintă americană - 

Nunta

SUA, Germania, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Să-ţi vorbesc despre 

mine

Romania, Dramă
14:30 Vara amintirilor

15:00 Concert aniversar 30 Paul 

Surugiu Fuego - Mi-a fost 

dor de voi

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Un oaspete la cină

Romania, Dramă
22:00 Iluzii pierdute

Franta, Belgia, Dramă
00:45 Muzica timpului tău

01:40 Cursa prin istorie (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

159 CM

226 CM

257 CM

 1 cm

0 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

258 CM

193 CM

160 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 4 cm

1441 u Încetează din viaţă JAN 
von EYCK (n. 1390), pictor 
olandez, unul dintre fondatorii 
şcolii renascentiste.
1848 u Are loc la Islaz, judeţul 
Romanaţi, o mare întrunire 
populară, ocazie cu care I. H. 
Rădulescu citeşte mulţimii 
„Proclamaţia de la Islaz“, ce 
cuprindea programul Revoluţiei 
din Ţara Românească. * Se 
constituie primul guvern 

provizoriu al Ţării Româneşti, 
în componenţa: I. H. Rădulescu, 
Constantin Tell, Ştefan Golescu, 
Radu Şapcă, Nicolae Pleşoianu.
1870 u Încetează din viaţă 
CHARLES DICKENS (n. 1812), 
scriitor britanic.
1912 u Încetează din viaţă ION 
LUCA CARAGIALE (n. 1852), 
dramaturg, prozator, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1939 u Se naşte, la Galaţi, ILEANA 
COTRUBAŞ, soprană, cu succese 
deosebite pe marile scene de operă 
din lume.
1949 u Încetează din viaţă MARIA 
CEBOTARI (n. 1910), cântăreaţă, 
actriţă.
1963 u Se naşte JOHNNY DEPP, 
actor american, laureat cu 

Premiul Globul de Aur.
1974 u  Încetează din viaţă 
MIGUEL ANGEL ASTURIAS 
(n. 1899), scriitor guatemalez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1967).
1981 u Se naşte, în Israel, 
NATALIE PORTMAN, actriţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar şi Globul de Aur.
2011 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SERGIU TOFAN (n. 1959), 
doctor în filosofie, teolog, scriitor, 
eseist, publicist, pedagog.
2016 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NECULAI STAICU 
BUCIUMENI (n. 1914, în comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi), 
general de brigadă, scriitor, 
publicist. 

cronologieonoollllllooogggie

iunie

9

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai toate şansele să te faci 

remarcat într-o situaţie legată de 

muncă, în domeniul tău. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi este despre atenţie, 

analiză, indicii, dar şi despre 

intuiţie. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Cuvintele-cheie pentru azi: 

devotament, loialitate, dedicare, 

altruism. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Percepi lucrurile cu claritate, 

cu înţelepciune. Dai dovadă de 

determinare şi perseverenţă. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apare ceva neaşteptat, necesită 

să găseşti soluţii noi şi să te 

adaptezi la situaţia creată. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai ceva de arătat, de demonstrat, 

pe cineva de convins. Nu porni 

singur la război, fără aliaţi. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te poţi găsi azi într-un mediu de 

care ar trebui să profi ţi, care îţi 

poate aduce multe avantaje. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi realiza că o colaborare sau 

un parteneriat se apropie de 

sfârşit. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi este despre relaţii, 

apropiere şi conştientizarea 

acestor legături. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Eşti extrem de tolerant azi, 

parcă nici nu-ţi vine să crezi câtă 

empatie poţi manifesta.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fereşte-te de compromisuri, 

informaţii incomplete şi 

adevăruri spuse pe jumătate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Manifeşti o atitudine foarte 

frumoasă şi pozitivă în viaţă. Se 

deschid perspective minunate. 

horoscop
8 - 9 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 8 IUNIE 

CONSPIRAŢIA
PRO CINEMA. ora 22,15, crimă, dramă, thriller, 2013, Marea Britanie, SUA

Cu: Rebecca Hall, Denis Moschitto, Eric Bana u

Titlu original: Closed Circuit  u Într-o dimineaţă, o piaţă aglomerată din Londra 
e distrusă de o explozie. Începe o vânătoare de oameni, în urma căreia numai un 
singur membru al unei celule de terorism suspectate supravieţuieşte. Farroukh 
Erdogan e arestat şi dus la închisoare. Încep acum pregătirile pentru ceea ce 
urmează să devină procesul secolului. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 9 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iunie

 V.L.u

07:00 Tu votezi România!

08:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Tu votezi România!

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Tu votezi România!

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Eroii (R)

01:00 Dosar România (R)

02:35 Sport (R)

02:45 Telejurnal (R)

03:35 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:30 Superman Revine

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:30 Ştirile Pro Tv

17:00 Detectiv fără voie

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Homefront: Oraşul fără 

legi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Dezaxat

SUA, Acţiune, Thriller

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

21:50 Observator

23:00 La limita extremă

Germania, China, SUA, 
Acţiune, Crimă, Sport

01:00 Teambuilding (R)

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 La limita extremă (R)

Germania, China, SUA, 
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reţeta zilei
Somon la grătar 
cu legume

>  Bridge from the Future. 
„Pe măsură ce continuăm să în-
văţăm din trecut, ar trebui să as-
cultăm viitorul. Descoperiri şi 
soluţii în toate domeniile exis-
tă deja şi aşteaptă ca noi să le gă-
sim. Este vocaţia noastră, ca ar-
tişti, oameni de ştiinţă, antrepre-
nori şi cetăţeni, să ne angajăm în 
crearea unei punţi către viitor”, 
sunt cuvintele lui Jean-Michel 
Jarre, pe care TVR 1 le-a citat în 
comunicatul de presă al eveni-
mentului de sâmbătă seară. Te-
leviziunea naţională va transmi-
te astăzi, 8 iunie, de la ora 21,30 
„Bridge from the Future” - fa-
bulosul concert Jean-Michel Jar-
re, care a marcat deschiderea 
Festivalului STARMUS din Bra-
tislava. Festivalul STARMUS es-
te cel mai de seamă eveniment 
ce uneşte ştiinţa, arta şi muzica, 
sub auspiciile regretatului Ste-
phen Hawking. Iniţiativa acestui 
festival aparţine unor persona-
lităţi binecunoscute, precum as-
trofi zicianul Garik Israelian sau 
Sir Brian May, chitaristul tru-
pei „Queen” şi doctor în astrofi -
zică. Evenimentul convoacă anu-
al laureaţi Nobel, oameni de şti-
inţă şi cercetători, astronauţi, in-
telectuali şi artişti, pentru a fa-
ce schimb de cunoştinţe univer-
sale, pentru a face „puntea către 
mâine”. Jean-Michel Jarre se afl ă 
în fruntea acestei mişcări atât ca 
muzician şi futurist emblema-
tic, cât şi ca ambasador, de pes-
te trei decenii, al Naţiunilor Uni-
te pentru educaţie, ştiinţă şi cul-
tură la UNESCO. Pe scenă, ma-
relui artist i se alătură Sir Bri-
an May, membru fondator al tru-
pei „Queen”, chitarist, compozi-
tor, producător şi interpret de re-
nume mondial, dar şi un genial 
doctor în astrofi zică. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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USIMETRIE: u CATARATORI, 

AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, 
ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, 
ITITA, ANAR, D, TOLANITA, 
APARATI, IB, RIT, MOCANI, 
INIMITABIL.
ARITMOGRIF: u CORINA 
CHIRIAC.
FUGA VOCALELOR: u T, S, A, 
I, P, TRA, VESTIMENTARA, ES, 
SPECIALA, SCURT, STAL, CEALA, 
UN, E, ALAMA, NICOTINA, 
AMARA, STAULE, IG, ET, 
CARUNTI, ATU, ONOR, CEIA, 
TODER, TRACTAT, FACILI.

ÎNCRUCIŞARE: u TIRANI, TIR, 
ANAFARURA, ROMANE, ATI, 
AFARA, STAT, NANI, ITA, A, INE, 
CARTEL, S, CADA, LI, VISAT, 
DRIC, OVARITA, TA, NANAI, LUA.
FALSURI: u MINCIUNA, K, 
AREAL, IDEI, SESTERT, RT, CA, 
AGA, PAS, ALO, ARSE, C, T, MOL, 
CRAH, TOM, NAIV, CAR, MEI, US, 
OT, PIR, STA, NEADEVARAT.
RECONSTITUIRE: u LOVEŞTE O 
PIATRĂ RECE AICI ŞI VA SĂRI O 
SCÂNTEIE FIERBINTE.
ACTOR ROMÂN: u C, C, T, S, 
CAT, P, CAPACITATE, ARAC, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MATUSALEMI, ACUMULATOR, 
RACITURA, O, IPAL, NG, SS, 
TATIC, IDEI, IRET, CRUD, SA, OLOI, 
AP, UTERIN, ATA, ROTIT, SMOC, 
IRE, ECLERE.

LATARETI, U, ASA, MACARA, 
ITALIC, P, MARINMORARU, 
SI, LITE, IASA, ATAC, TO, ICS, 
TI, INOT, PASAT, TEAMA, ISO, 
TIPARIT, NOSTIM.

remember
Otilia Cazimir (1894-1967) 

Otilia Cazimir, scriitoa-
re, poetă, traducătoare şi 
publicistă,  s-a născut pe 12 
februarie 1894, în judeţul 
Neamţ. În 1898 s-a mutat 
la Iaşi alături de familie, 
urmând şcoala primară, l i-
ceul şi Facultatea de Litere 
şi Filosof ie din Iaşi. A fost 
supranumită „poeta suf lete-
lor simple”, f i ind cunoscută 
ca autoare de versuri pentru 
copii. A debutat în  „Viaţa 

românească” în 1912 cu po-
ezii, iar cu proză, în 1919 în 
„Însemnări ieşene”.

Cel mai cunoscut volum, „Lu-
mini şi umbre”, a fost publicat în 
1923 în „Viaţa românească”, ur-
mând apoi o serie de mai multe 
creaţii distinse cu diverse pre-
mii de renume atât în ţară, cât 
şi în străinătate.

De-a lungul timpului, autoa-
rea a colaborat cu publicaţiile 
„Însemnări ieşene”, „Adevărul 

literar şi artistic”, „Iaşul nou”, 
„Iaşul literar”, „Gazeta literară” 
etc.

Timp de zece ani, a fost inspec-
tor al teatrelor din Moldova. 

A fost distinsă cu Premiul 
Academiei Române, Premiul Fe-
mina, Premiul Naţional pentru 
Literatură sau Premiul Societă-
ţii Scriitorilor Români.

A încetat din viaţă pe  8 iunie 
1967, la Iaşi. . P.V.O. (diferite 

surse)

Santiago Bernabéu, 
cel care a reinventat 
clubul de fotbal

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Santiago Bernabéu s-a născut pe 8 iu-
nie 1895, la Almansa, Spania. La 14 ani 
a intrat în echipa de juniori a Real Ma-
dridului. A jucat o singură dată în altă 
echipă. În 1920 a jucat un singur meci în 
echipa rivală, Atlético Madrid. La un an 
s-a întors să joace pentru Real Madrid, pe 
postul de fruntaş. S-a pensionat la 31 de 
ani, continuând să fi e asociat al clubului. 
În 1935 a devenit managerul primei echi-
pe, apoi a devenit director şi mai târziu 
vice-manager.

După Războiul Civil (1939), meciurile 
au fost reluate, dar clubul era considerat 
mort. 

Bernabéu nu putea lăsa echipa lui 
de sufl et să moară. Aşa că a început să 
caute soluţii, reluând legătura cu foştii 
jucători, directori, antrenori şi membri 
ai clubului.

În 1943,  a fost ales preşedinte al Real 
Madrid.

Pentru a putea aduce clubul la glorie, 
l-a restructurat  pe toate nivelurile. Noul 
stil de organizare a fost atât de bun, încât 
toate cluburile de astăzi au aceeaşi struc-
tură gândită de Santiago.

Ca dovadă a efi cacităţii noului sistem 
de organizare, a reuşit ca din fondurile 
clubului să construiască cel mai mare 
stadion din Europa. În 1955, a pus bazele 
unui campionat care a evoluat în ceea ce 

cunoaştem azi drept Champions League.
A fost preşedintele echipei Real Madrid 

35 de ani. În acest timp, echipa a câştigat o 
cupă intercontinentală, 6 cupe europene, 
16 titluri de Ligă, 6 cupe spaniole, 2 cupe 
latine, şi o cupă Eva Duarte.

A încetat din viaţă pe 2 iunie 1978, la 
Madrid. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Concert Jean-
Michel Jarre, 
la TVR 1
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11 27 9 36 28 23

super noroc 794644

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 139.942,40 -

II (5/6) REPORT 22.670,40 69.971,20

III (4/6) 70 323,86 -

Fond total de castiguri: 232.584,00 

lo joker

plus noroc 508261

5 41 13 17 25 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 182.944,87 5.474.354,85

II (5/5) REPORT 39.555,64 544.126,03

III (4/5+J) 1 39.555,64 -

IV (4/5) 44 449,49 -

V (3/5+J) 91 271,67 -

VI (3/5) 1.624 39,58 -

VII (2/5+J) 977 30,36 -

VIII (1/5+J) 4.374 21,47 -

Fond total de castiguri: 6.290.425,93 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

35 37 33 1 6 12

noroc 8075273

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 465.637,92 7.454.351,84

II (5/6) 5 31.042,52 -

III (4/6) 318 488,09 -

IV (3/6) 6.676 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.965.057,12 

6 IUNIE 2024

INGREDIENTE. 2 fi leuri de somon, 

1 lingură ulei de măsline, câteva felii de 

lămâie, sare şi piper, legume la alegere 

(dovlecei, roşii cherry, ardei, sparanghel), 

ierburi proaspete pentru aromă (cimbru, 

rozmarin).

PREPARARE. Somonul se unge cu 

ulei de măsline, se condimentează cu sare 

şi piper, apoi se frige pe grătar până când 

este făcut. Se gătesc şi legumele pe grătar 

până se înmoaie uşor şi capătă o uşoară 

caramelizare. Se servesc cu somonul şi 

lămâia feliată. Poftă bună!  . P.V.O.
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Experţi în domeniul 
conservării şi restaurării, 
la Muzeul Eparhial 
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Muzeul Istoriei, Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine de la 

Dunărea de Jos a fost în aceste 

zile gazda celei de-a 6-a ediţii a 

Sesiunii de Comunicări Ştiinţifi ce 

„Restitutio es”, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Întrunirea a adus laolaltă spe-
cialişti şi experţi din domeniul 
conservării şi restaurării, pre-
cum şi artişti, cadre didactice, oa-
meni de cultură, elevi, studenţi şi 
masteranzi gălăţeni.

Deschiderea ofi cială a eveni-
mentului a avut loc joi, 6 iunie, 
în Sala de Expoziţii Temporare 
„Sergiu Dumitrescu“ a Muzeului 
Eparhial, în prezenţa Înaltprea-
sfi nţitului Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos.

„După rugăciunea din debu-
tul întrunirii, ierarhul Dunării 
de Jos a adresat un cuvânt de 
binecuvântare şi de bun-venit, 
subliniind totodată importanţa 
unor astfel de manifestări cul-
tural-ştiinţifi ce şi bucuria de a 
avea la Galaţi reprezentanţi de 
seamă din domeniul restaurării. 
În deschiderea sesiunii, Părintele 
Arhiepiscop le-a vorbit celor pre-
zenţi despre valoarea spirituală, 
culturală şi materială a obiecte-
lor de patrimoniu şi despre mun-
ca benefi că pe care restauratorul 
o realizează cu multă pricepere 
şi dragoste prin rugăciune, hăr-

nicie şi dorinţa de a readuce lu-
mina, strălucirea şi frumuseţea 
acolo unde acestea au fost aşezate 
iniţial”, se precizează într-un co-
municat de presă al Arhiepiscopi-
ei Dunării de Jos.

Evenimentul este organizat 
de Muzeul Eparhial în parteneri-
at cu Asociaţia Conservatorilor şi 
Restauratorilor din România, De-
partamentul de Teologie, secția 
Artă Sacră, din cadrul Facultății 
de Istorie, Filosofi e și Teologie, 
Universitatea «Dunărea de Jos» 
din Galați şi Secţia Patrimoniu 
cultural din cadrul Seminarului 
Teologic Ortodox „Sf. Andrei” din 
Galaţi.

Cu acest prilej a fost vernisa-
tă o expoziţie dedicată împlinirii 

unui deceniu de activitate a labo-
ratoarelor de consevare-restaura-
re din cadrul Muzeului Eparhial. 
Expoziţia a adus în atenţia par-
ticipanţilor cele mai importante 
obiecte restaurate în cei zece ani 
de existenţă, respectiv icoane, 
carte veche, piese din metal şi 
panouri foto-documentare.

La manifestarea cultural-ar-
tistică au participat reprezen-
tanţi din ţară de la mai multe 
instituţii culturale, între care: 
Universitatea Bucureşti, Uni-
versitatea „Lucian Blaga” din 
Sibiu, Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza” din Iaşi, Universita-
tea „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
Complexul Muzeal Neamţ, Mu-
zeul Naţional de Artă al Româ-

niei, Muzeul „Vasile Pârvan” din 
Bârlad, Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” din Galaţi, Muzeul 
Brăilei „Carol I”, Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creşti-
ne de la Dunărea de Jos - Galaţi 
şi alte ateliere de restaurare din 
ţară.

Sesiunea de Comunicări Şti-
inţifi ce „Restitutio es” s-a des fă-
şu rat la Galaţi pe parcursul a două 
zile, respectiv 6 şi 7 iunie 2024, 
timp în care participanţii au pre-
zentat 23 de lucrări ştiinţi fi ce, re-
partizate pe cele patru domenii 
de activitate: restaurare icoană, 
restaurare carte, restaurare pic-
tură pânză şi sculptură, restau-
rare metale, textile, ceramică, 
investigaţii şi conservare.  .

SESIUNEA DE COMUNICĂRI ȘTIINŢIFICE „RESTITUTIO ES” , PATRIMONIU

PRF PVL 000035

ÎNCREDEREA                    

ÎN ZELENSKI,                        

ÎN SCĂDERE
SONDAJ. După doi ani de 

război cu Rusia, 59 la sută dintre 

ucraineni au în continuare încredere 

în preşedintele lor Volodimir 

Zelenski, însă acest indicator este la 

cel mai scăzut nivel de la începutul 

invaziei şi continuă să scadă, 

informează AFP.   > pag. 10

INCENDIU                            

LA UN LICEU 

DIN TULCEA
EVACUARE. Aproximativ 

400 de elevi ai Liceului Economic 

„Delta Dunării“ din municipiul Tulcea 

s-au autoevacuat, vineri, din cauza 

unui incendiu izbucnit în urma unui 

scurtcircuit apărut la un cablu, a 

anunţat Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) Delta. > pag. 11

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 sâmbătă

3 - 8 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 iunie 2024

22

PRF PVL 000027
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